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Je to, jako bych se jen letmo ohlédl; opět stojíme 
na konci roku. Čekají nás vánoční svátky, bilancování 
a plánování na rok 2020. Oslavili jsme v listopadu 30 
let svobody, toho největšího daru, který naše generace 
mohla dostat. Je na každém z nás, jak tento dar uchopil 
a naložil s ním. 

Cílem letošního roku bylo splatit úvěr, který město 
mělo na výstavbu a rekonstrukci základní školy. To se 
podařilo a do následujícího roku půjde město Přiby-
slav bez dluhu. Zároveň jsme v letošním roce dokon-
čili výstavbu splaškové kanalizace Dobrá – Keřkov, jež 
byla jednou z největších investičních akcí města. Těch 
drobnějších, v řádech statisíců a milionů, bylo v letoš-
ním roce povíce. Pokusím se je zde vyjmenovat bez 
dlouhých komentářů. Byla dokončena investice ZTV 
pro 4 rodinné domy v Dobré, chodník v ulici Hesovská, 
drobné stavby vodovodu a kanalizací v Dobré, dovy-
baveno bylo dětské hřiště u sportovní haly, U Barevny 
a v Ronově, vyměnili jsme povrch sportovního hřiště 
v  České ulici, dokončili opravu chodníků v  Keřkově, 
opravili komunikaci z České Jablonné na Brzkov, dešťo-
vou kanalizaci a komunikaci v Dobré ve směru na Žiž-
kovo Pole, došlo k  odbahnění záchytného rybníčku 
u Jablonecké nádrže, významně jsme přispěli na opra-
vu fasády kostela, opravu domku ČZS či na projekto-
vou dokumentaci na  rekonstrukci areálu sokolovny. 
Důležitým výdajem byl také nákup pozemků pro bu-
doucí parcely v  lokalitě K Hesovu. Před dokončením 

je oprava chodníku v ulici Havlíčkova a rekonstrukce 
ulice Malinského a druhá etapa infrastruktury Pod Osi-
vou. V tomto výčtu není řada dalších drobných oprav 
a investic a já bych chtěl poděkovat všem zastupitelům 
i pracovníkům města, kteří se na těchto, pro život měs-
ta důležitých akcích, podíleli.

Rok 2020 bude ve znamení příprav rozsáhlých in-
vestic. Výběrová komise vybrala architekta pro reali-
zaci řešení Bechyňova náměstí. Vítězný návrh najdete 
na  webových stránkách města Přibyslav. Na  měsíc 
leden připravíme setkání s veřejností, na kterém chce-
me diskutovat přípravu budoucí podoby náměstí. 
Zároveň bude město připravovat několik studií, ať 
již na průmyslovou zónu směrem za areálem Neufe, 
nebo pro novou zástavbu pro bydlení. Dokončeno 
by mělo být projektování dokumentace pro výstavbu 
kruhového objezdu, který by měl propojit lokalitu 
Pod Bramborárnou se silnicí I/19 a zpomalit dopravu 
na příjezdu do Přibyslavi. Záměrem je také připravit 
praktický a účelný areál pro technické služby města. 
Práce máme před sebou tedy dost.

V tuto chvíli ale přeji nám všem především čas na za-
stavení se. Je před námi čas Vánoc, užijme si ho podle 
svého, je to přece čas náš, čas našich rodin. Přeji vám 
všem štěstí, zdraví a mnoho drobných radostí do ná-
sledujících svátečních dní.

Martin Kamarád
starosta města

Zase o k(rok) dál

V předposledním měsíci letošního roku jsme v na-
šem městě oslavili 30. výročí sametové revoluce.

Připomínat si důležité mezníky v historii našeho ná-
roda v souvislostech s událostmi v místě, kde žijeme, 
je nesmírně důležité.

Ve čtvrtek 14. listopadu jsem měl možnost zúčastnit 
se besedy s žáky a pedagogy ze šesti tříd Základní ško-
ly Přibyslav. Zazněly příběhy bezpráví z našeho okolí, 
kterého se dopustila tehdejší totalitní komunistická 
moc. Děti se mohly ptát a bylo velmi povzbudivé, že se 
některé zapojily do diskuse. Děkuji paní učitelce Janě 
Kamarádové za  tuto její iniciativu. Věřím, že beseda 
byla přínosná a  napomohla k  poznání naší historie 
i souvislostí, které nás a naše rodiny přímo i nepřímo 
ovlivnily.

Kříž jako památník
Považuji za dobrý počin odhalení památníku Obě-

tem komunismu města Přibyslav. Památník je dílo 
akademického sochaře Romana Podrázského. Bron-
zový kříž, kterým je památník zobrazen, neznamená 
v křesťanském pojetí pomstu, ale smíření a odpuštění. 
To však předpokládá pravdivě a  nezkresleně pozná-
vat dějiny našeho národa a takto je předávat mladším 
generacím. Výstava připravená a otevřená ve výstavní 
síni KZM Přibyslav k tomu dozajista rovněž přispívá.

V neděli, v den svátku, se u sochy sv. Václava na Be-
chyňově náměstí uskutečnila svobodná shromáždění, 
která se vyznačují projevy svobodných občanů. V pro-
jevech zazněly názory a někdy i obavy o demokracii, 

která je křehká a  citlivá zejména díky svému spojení 
se svobodou. 

Sváteční koncert
Za ozdobu svátečního dne považuji koncert na při-

byslavském zámku k  30. výročí sametové revoluce. 
Ohlédnutí za obdobím před a po sametové revoluci 
uvedla ředitelka Kulturních zařízení města Přibyslav 
Zdeňka Valnerová. Zpěvačky Michaela Štefáčková 
(mezzosoprán) a Barbora Mičková (soprán) zazpívaly 
písně českých klasických autorů. Na  klavír je dopro-
vázela  Hana Loubková. Všechny umělkyně byly od-
měněny mohutným potleskem spokojeného publika. 
Sváteční atmosféru koncertu umocnil v samém závěru 
zpěv státní hymny, kde se k interpretkám připojili i pří-
tomní posluchači. Ten sváteční den jsem hymnu zpíval 
třikrát a přiznám se, že pokaždé s určitým dojetím.

Po třiceti letech možná trochu opadlo nadšení z vel-
kých změn a očekávání. Dar získané svobody však má 
moc rozptýlit stíny našeho zklamání nebo rozčarování. 
Pečovat o svobodu a demokracii je na místě. S ohle-
dem na naše děti a budoucí generace to prosím pova-
žujme za svoji povinnost. Děkuji.

V nadcházejícím období a dventu a Vánoc přeji všem 
občanům Přibyslavi dny strávené ve  zdraví, radosti 
a pohodě v okruhu svých blízkých.

Michael Omes
místostarosta města

Připomínka událostí před 30 lety 
v Přibyslavi

V sobotu 4. 1. 2020 se opět po roce uskuteční tato 
dobročinná akce v Přibyslavi a v okolních obcích. Sraz 
koledníků - dětí a dospělých, kteří by se chtěli zapojit, 
bude ve 13 hod. v klubovně skautského oddílu Alde-
baran na farním dvoře. 

Pomoc dobrovolníků je cenná
Malí koledníčci i  vedoucí skupinek se při minulé 

i předminulé Tříkrálové sbírce na Přibyslavsku zúčast-
nili v hojném počtu a byly pokryty všechny přibyslav-
ské ulice.

Velmi vydatnou pomocí naší sbírky jsou přibyslavské 
skautské oddíly. Věřím, že na nás ani tentokrát nezapo-
menou a pomohou dobré věci. Z organizačních důvodů 
bychom uvítali, kdyby se dobrovolníci - vedoucí skupi-
nek předem nahlásili na níže uvedený kontakt. Je ideál-
ní, když má vedoucí předem domluvené i své „tři krále“.

Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou akcí v Čes-
ké republice, zároveň pomáhá i přímo v našem městě.

Z  části výtěžku sbírky byl před šesti lety pořízen 
nový automobil pro zajišťování charitní ošetřovatelské 
služby v Přibyslavi. V loňském roce se na Přibyslavsku 
vybralo opět rekordně přes 200 tis. Kč. 

Do Tříkrálové sbírky na Přibyslavsku se zapojí také 
samostatné obce Nové Dvory, Stříbrné Hory, Olešen-
ka, Modlíkov a Žižkovo Pole. 

Záměr na využití prostředků 
získaných z Tříkrálové sbírky 2020

Každoročně se 65 % z vybrané částky vrací Oblastní 
charitě Havlíčkův Brod (OCH HB). Tyto peníze po-
máhají lidem v regionu, kteří se ocitli v nelehké životní 
situaci. Zbylých 15 % z výtěžku využije na své projekty 
Diecézní katolická charita Hradec Králové, jejíž sou-
částí je i OCH HB, 10 % pomůže potřebným v zahra-
ničí, 5 % půjde na  celostátní projekty a  5 % putuje 
na režii sbírky.

Z výtěžku v roce 2020 podpoříme:
– Domácí hospicovou péči - nákup zdravotnického 

vybavení a  dofi nancování mzdových a  provozních 
nákladů, 

– Středisko charitní pomoci (Šatník) - fi nancování ná-
kladů na provoz,

– obměna a  dovybavení Půjčovny kompenzačních 
pomůcek.

Z  Tříkrálové sbírky 2019 se pořídilo devítimístné 
svozové auto pro klienty ledečské Sociálně terapeu-
tické dílny.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
V sobotu 4. 1. 2020 večer v 18 hodin po sbírce jsou 

všichni zváni na  Tříkrálový koncert do  farního sálu 
ve farní budově v Přibyslavi, kde vystoupí místní mladí 
i dospělí hudebníci. Zazní vánoční skladby. Tříkrálový 
koncert jako obvykle podpoří Tříkrálovou sbírku. Ná-
vštěvníci koncertu budou moci přispět dobrovolným 
vstupným do tříkrálové kasičky.

Odkazy:
http://www.trikralovasbirka.cz
http://hb.charita.cz
http://www.pribyslavsko.estranky.cz

Další informace vám rád sdělím.
Michael Omes

Tříkrálová sbírka 
na Přibyslavsku
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Upozorňujeme, že 31. ledna 2020 je nejzazší termín pro podávání nominací 
na udělení Ceny města Přibyslav za rok 2019. Nominace musí být doručeny ve sta-
noveném termínu na městský úřad. Formulář na nominaci je k dispozici na webo-
vých stránkách města ve složce „Legislativa“ a podsložce „Pravidla a zásady“. Na stej-
ném místě jsou k dispozici i vlastní pravidla, kde se můžete dozvědět bližší informace 
týkající se ceny města.

Nadále žádáme řidiče, aby v zimním období neparkovali svá vozidla na komunika-
cích a umožnili pracovníkům bezproblémové provádění zimní údržby.

Ing. Václav Matějů
tajemník MÚ Přibyslav

Odbor hospodářsko-správní
Rozpočet města

Zastupitelstvo města na  svém 9. veřejném zasedání dne 23. října 2019 schvá-
lilo rozpočtové opatření č. 6 k  rozpočtu města na  rok 2019. Rozpočtové příjmy 
města po  tomto rozpočtovém opatření dosáhly 118.266.316,69 Kč a  výdaje 
168.161.850,61 Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji tvoří fi nancování. 

V rámci rozpočtového opatření č. 6 došlo ke zvýšení příjmů o 7.417.288,52 Kč a to 
především z důvodu převodu z účtu rekultivace ve výši 3.879.019,00 Kč a převodu 
z účtu hospodářské činnosti 3.090.558,37 Kč.

Největší výdajovou položkou rozpočtového opatření č. 6 jsou výdaje na chodník 
Havlíčkova ulice ve výši 1.597.913,00 Kč, na dotaci Tělocvičné jednotě Sokol Přiby-
slav na projektovou dokumentaci ve výši 430.000,00 Kč a výdaje spojené s rozšíře-
ním sběrného dvora na skládce Ronov nad Sázavou ve výši 222.572,00 Kč.

Kapitálová rezerva je po RO6 ve výši 62.200.062,93 Kč.
Plnění rozpočtu města k 31. 10. 2019 je následující: celkové příjmy jsou ve výši 

108.184.901,48 Kč (což tvoří 91,48 % schváleného rozpočtu) a celkové výdaje jsou 
ve výši 64.484.721,15 Kč (což je 38,35 % schválených výdajů na letošní rok). Rozdíl 
celkových příjmů a výdajů je přebytek ve výši 43.700.180,33 Kč.

Z  celkových příjmů činí daňové příjmy 70.813.035,81 Kč (94,69 % rozpočto-
vaných daňových příjmů), nedaňové příjmy 4.367.779,68 Kč, kapitálové příjmy 
874.736,00 Kč a přijaté transfery 32.129.349,99 Kč.

Z  celkových výdajů činí běžné výdaje 43.574.005,55 Kč a  kapitálové výdaje 
20.910.715,60 Kč.

Finanční plán
Finanční plán hospodářské činnosti po změně č. 2 předpokládá na rok 2019 výnosy 

ve výši 19.823.975 Kč, náklady 18.486.032 Kč a hospodářský výsledek 1.337.943 Kč. 
Výsledek hospodářské činnosti činí k 31. 10. 2019 celkově 12.896.069,71 Kč, podle 

jednotlivých organizací je následující: lesy -206.454,22 Kč, skládka 9.428.966,62 Kč, 
správa majetku 386.548,14 Kč, kabelová televize 1.461.436,71 Kč a  pronájmy 
1.825.572,46 Kč. 

Poskytování dotací z rozpočtu města Přibyslav.
Vzhledem k tomu, že se blíží termín (31. 12. 2019) pro předkládání žádostí na po-

skytnutí dotace z rozpočtu města Přibyslav, uvádím níže následující informaci.
Podle „Zásad pro poskytování dotací z  rozpočtu města Přibyslav“ schválených 

zastupitelstvem města lze dotaci poskytnout fyzické nebo právnické osobě na zá-
kladě písemné žádosti, jejíž vzor je umístěn na webových stránkách města Přibyslav 
v  termínu do  31. prosince předchozího roku. V  odůvodněných případech může 
rada nebo zastupitelstvo města rozhodnout i o žádosti podané po tomto termínu.

Dotace je fi nanční částka poskytnutá žadateli na základě rozhodnutí ZM nebo RM 
na pokrytí nákladů žadatele související s konkrétní jednorázovou akcí pořádanou 
žadatelem nebo na pravidelnou činnost žadatele (podporu činnosti).

Město Přibyslav poskytuje ze svého rozpočtu dotace především na kulturu, sport 
a tělovýchovu, spolkovou činnost, humanitární pomoc, sociální služby, děti a mlá-
dež, seniory. Na poskytnutí dotace není právní nárok. Dotace je poskytována na zá-
kladě veřejnoprávní smlouvy.

Žadatelé předkládají žádosti na  předepsaném tiskopise, který je k  dispozici 
na www.pribyslav.cz/městský úřad/formuláře/formuláře OHS/žádost o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Přibyslav.

Bližší informace jsou uveřejněny na www.pribyslav.cz/legislativa/pravidla a zása-
dy/2016 Zásady pro poskytování dotací.

Ing. Zdeňka Teclová
vedoucí OHS

Odbor správy majetku
Pokračují stavební práce na  investici v ulici Pod Osivou a na  rekonstrukci ulice 

Malinského. Smluvně byla tato investice prodloužena do 13. 12. 2019. Ukončena byla 
zakázka na realizaci opravy chodníku ke hřbitovu v ulici Havlíčkova, kde práce rea-
lizovala společnost PORR a.s. Dále byla ukončena i oprava části komunikace kolem 
knihovny, kde před samotnou pokládkou povrchu byl opraven havarijní stav dešťové 
kanalizace. Hotovy jsou kanalizační přípojky pro hasičské zbrojnice v místní části 
Dobrá a v Keřkově, zde i pro budovu čp. 87 – budova knihovny, potraviny. Na základě 
vyhlášeného výběrového řízení pro zateplení a rekonstrukci kotelny bytového domu 
č.p. 15 v Ronově nad Sázavou proběhlo otevírání obálek s nabídkami, v době psaní 
příspěvku výsledek neprošel schvalovacím procesem, tudíž zhotovitel není potvrzen.

Dále dle výběrového řízení na stavební úpravy objektu č.p. 301 v ulici Husova byla 
podepsána smlouva o dílo na zpracování projektové dokumentace se společností 
život památkám o.p.s. (obecně prospěšná společnost), z Brtnice. Radou města Při-
byslav byla schválena smlouva se společností DMC Havlíčkův Brod, která bude rea-
lizovat projektovou dokumentaci pro rekonstrukci ulice Hasičská. V současné době 
je na webových stránkách města Přibyslav vyhlášena výzva na zpracování projektové 
dokumentace na rekonstrukci budovy č.p. 555 – Kulturního domu v Přibyslavi. 

Bytová oblast – v  tomto měsíci byly dokončeny stavební práce související s  re-
konstrukcí bytu v domě čp. 40 na Bechyňově náměstí a práce související s opravou 
havarijního stavu čtyř balkónů na budově domu s pečovatelskou službou čp. 251, 
obě zakázky provedl pan Jan Janča z Keřkova. Na základě poptávkového řízení pro 
zpracování znaleckých posudků bytů v nástavbách v ulici Nerudova čp. 663 - 666 
byly předány zhotovitelem zpracované znalecké posudky pro realizaci prodeje bytů 
v uvedených číslech popisných. 

Odbor řešil požadavky na drobné opravy a výměny zařizovacích předmětů v ná-
jemních bytech. Byly přiděleny 4 byty v  domě s  pečovatelskou službou, nájemní 
smlouvy budou uzavřeny s účinností od 1. 12. 2019.

Ing. Ludmila Benešová
vedoucí OSM

Odbor technických služeb
Během listopadu má technická četa města hodně práce s odstraňováním poško-

zených, nemocných a proschlých stromů. Řídíme se dendrologickou studií zeleně 
ve městě Přibyslavi, ze které vyplývá, které dřeviny jsou zcela suché, a které ohrožují 
provozní bezpečnost. Bez dlouhého otálení tak musela dolů například skupinka 
stromů na  dopravním hřišti nebo u  busty Karla Havlíčka Borovského, vysloužilé 
stromy na náměstí či v parčíku u vlakového nádraží.

Některé dřeviny kácíme my, jiné odstraňuje odborná fi rma. Pracovníci čety před 
zimou postupně vyčistili kanály ve městě, kontrolou a údržbou procházejí také vpusti 
na vesnicích. Čistíme okapy na městských budovách, opravujeme světla veřejného 
osvětlení, pracujeme na opravách v domě s pečovatelskou službou. S příchodem 
listopadových dní vyplývá pro pracovníky technické čety města povinnost držet 
v případě potřeby zimní pohotovost. Sledujeme vývoj počasí, technika je přezutá 
na zimu, máme dostatečné zásoby inertního posypu.

Na  zajištění hladkého průběhu ošetřování chodníků v  zimě plánujeme pořídit 
malý komunální traktor, abychom nebyli závislí na jediném stroji, který na tuto práci 
máme. Nový kompaktní traktor by ale v ulicích Přibyslavi a v okolních vesnicích pra-
coval samozřejmě celoročně. Máme v plánu ho zakoupit s potřebným příslušenstvím 
– předním závěsem, válečkovým sypačem, šípovou radlicí a  čelním zametačem. 
Během chladných listopadových dní svezli pracovníci z města lavičky, které budou 
do jara postupně renovovat. Potřebují to hlavně ty z koupaliště.

S nástupem zimního období již nebudeme každý pátek zametat cyklostezku, tato 
pravidelnost opět nastane na jaře. Během listopadu musí pracovníci čety nainstalo-
vat na sloupy vánoční výzdobu, zajistit pokácení jehličnanu, aby byl na první prosin-
cový den na slavnostní rozsvícení oděný do svátečního hávu. Letos jsme na vánoční 
strom před radnicí a mateřskou školou pořídili nové ozdoby, smrk nazdobíme také 
obyvatelům Dolní Jablonné a stromek se světelnými řetězy zajistíme České Jablonné. 
Čilý ruch tradičně panuje také ve sportovní hale, která je plná sportovců od pondělí 
do neděle. Venkovní hřiště s novým povrchem využívají v chladných dnech hlavně 
fotbalisté. Aktualizované rozpisy v hale a malém sálku najdete na nástěnce ve spor-
tovní hale a také na webových stránkách sportovního zařízení města. 

Hana Mikulincová, DiS.
vedoucí OTS

Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU PŘIBYSLAV
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Odbor výstavby a životního prostředí
Svoz bioodpadu v zimních měsících

Bioodpad se bude pravidelně svážet i v zimních měsících, ale bude zredukován 
na stálá stanoviště v ulicích Niklfeldova, Gen. Luži, Příkopy, Ronovská, Nerudova 
a Žižkova. V místních částech budou kontejnery přistaveny jen na základě požadav-
ků osadních výborů. Tento model byl vyzkoušen poprvé v minulém roce a zcela se 
osvědčil. Plný provoz svozu bioodpadu ve městě bude zahájen od března příštího 
roku, v místních částech od dubna.

Svoz komunálního odpadu o Vánocích
Dle předběžných informací fi rmy AVE se o Vánocích bude svážet v náhradních 

termínech. V  sobotu 21. 12. a  28. 12. je naplánován svoz ve  městě a  v  místních 
částech Dobrá, Keřkov, Ronov a  Hřiště. Komunální odpad v  ostatních místních 
částech se bude odvážet v neděli 22. 12. a 29. 12. Případné změny budou zveřejněny 
na webových stránkách města.

Za celý odbor výstavby a životního prostředí přeji všem čtenářům občasníku 
klidné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a zdraví v novém roce.

 Ing. Martin Firla
vedoucí OVŽP

Pečovatelská služba Přibyslav
Po celý měsíc listopad probíhaly všechny činnosti pečovatelské služby bez vážněj-

ších komplikací, které by nějak ohrozily chod Pečovatelské služby Přibyslav.
Vedle běžné činnosti byla podána přes internetovou aplikaci OK služby - Poskyto-

vatel „Žádost o dotaci na poskytování sociální služby na rok 2020“. Dotace je určena 
pro poskytovatele sociálních služeb určených pro obyvatele Kraje Vysočina formou 
příspěvku na vyrovnávací platbu.

Ve středu 13. listopadu jsme spolu s paní Vaverkovou přijaly pozvání od paní Ilony 
Loužecké, ředitelky Oblastního spolku Českého červeného kříže v Havlíčkově Brodě, 
a zúčastnily se představení sociální služby „Anděl strážný“. Jde o sociální službu 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením formou tísňové péče s nepřetržitým 
24 hodinovým dohledem.

V úterý 19. 11. navštívily středisko pečovatelské služby pracovnice Centra pro 
neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina. Ve společenské místnosti poskytovaly pří-
chozím odborné poradenství, které bylo bezplatné a servis sluchadel (např. čištění 
či výměnu komponentů sluchadel, prodej baterií apod.), který byl vzhledem k tomu, 
že se jedná o registrovanou sociální službu, za minimální poplatek. Termín další 
poradny je mimořádně v pondělí 16. 12. 2019 v čase od 9.00 – 11.00 hodin opět 
ve středisku pečovatelské služby. 

Ve  středu 20. listopadu se pečovatelky spolu s  některými dalšími zaměstnanci 
města Přibyslav zúčastnily ve společenské místnosti střediska pečovatelské služby 
„Školení první pomoci“. Toto školení pro nás uspořádala paní Ilona Loužecká, které 
bych tímto chtěla mockrát poděkovat. Školení se konalo v náhradním termínu, květ-
nové školení první pomoci bylo bohužel z důvodu nemoci zrušeno. Zároveň se spo-
lu s paní Loužeckou domlouváme na příští rok, a to ohledně měření tlaku a hladiny 
cukru pro obyvatele DPS i pro širší veřejnost u nás ve středisku pečovatelské služby.

V  průběhu měsíce listopadu se pečovatelky zúčastnily dalších školení např. 
na téma „Aby záda nebolela“, „Komunikace s problémovými typy klientů“ či „Péče 
o pečující“.

V sobotu 30. 11. proběhla již tradičně ve středisku pečovatelské služby ve spo-
lupráci s místní římskokatolickou farností mše svatá. O termínu další mše svaté se 
dozvíte na dalších stránkách Přibyslavského občasníku (v době uzávěrky nám nebyl 
ještě znám). Všichni jste srdečně zváni. 

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s., bude 
poskytovat své služby, včetně servisu sluchadel, v pondělí dne 
16. 12. 2019 od 9 do 11 hodin ve společenské místnosti  Střediska 
pečovatelské služby, ul. Tržiště 254 v Přibyslavi (zadní vchod).
Není třeba se objednávat!

Kontaktní osoba centra: Eva Kohoutová
mobil: 604 139 201
e-mail: eva.kohoutova@cnn-vysocina.cz
web: www.cnn-vysocina.cz

Bezplatná Alzheimer poradna 
SE V PROSINCI NEKONÁ!

Další proběhne v budově městského úřadu v lednu.

V případě nutné konzultace, kontaktujte vedoucí poradny 
Mgr. Marcelu Rýpalovou na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018, 

e-mail: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz

Více informací naleznete na www.alzheimerporadnavysocina.cz

V měsíci prosinci by měl provoz Pečovatelské služby Přibyslav probíhat bez větších 
změn a omezení, jak je již z minulosti zvykem. Doufáme, že nás letos nezapomene 
navštívit Mikuláš se svou „bandou čertů“, na  které se již všichni obyvatelé domů 
s pečovatelskou službou těší a jsou příjemným rozptýlením v předvánočním čase. 
V týdnu před Vánocemi proběhne v naší společenské místnosti již tradiční večeře 
a posezení pro obyvatele domů s pečovatelskou službou, které zpestří vystoupení 
dětí z mateřské školy a na harmoniku nám opět přijde zahrát pan Zadák. O vánoč-
ních svátcích budeme zajišťovat služby v časovém rozmezí jako v neděli, tj. od 17.00 
– 19.00 hodin. V týdnu mezi svátky pak nebude odpolední směna a provoz Pečova-
telské služby Přibyslav bude od 6.30 – 15.00 hodin.

Závěrem bych Vám všem s celým kolektivem pečovatelek chtěla popřát krásné 
a požehnané Vánoce, spoustu radosti, vánoční pohody a kouzelné atmostéry 
a do roku 2020 hlavně hodně zdraví a Božího požehnání.

Martina Veselá, DiS.
vedoucí PS

Sociální práce
Blíží se konec roku, a tak bych ráda shrnula možnosti poskytování sociální péče 

v naší obci. Pominu-li běžnou sociální práci a poradenství, které je základem sociální 
činnosti, komisi sociální, která se rovněž podílí na řešení nepříznivých situací, tak 
zmíním pečovatelskou službu, která ve městě funguje již dlouhá léta, půjčovnu kom-
penzačních pomůcek, pobočku úřadu práce s dávkovým systémem a zaměstnanos-
tí, ale i služby spolupracujících organizací, zejména charity HB. Pokryty jsou služby 
nejen pro nemocné, včetně osob s postižením, seniory, ale i rodiny s dětmi. Běžně se 
u nás poskytuje ošetřovatelská péče v domácím prostředí, sociální aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi, ale i raná péče, asistenční či hospicová péče. Díky Fokusu pak 
máme zajištěnou péči o osoby s duševní poruchou. Každý měsíc nabízíme možnost 
využití Alzheimer poradny, ale i služeb Centra pro neslyšící a nedoslýchavé. Vstřícné 
a rychlé jednání zaznamenáváme při komunikaci s Okresní správou sociálního za-
bezpečení HB. Dotknu-li se závislostí, víme, že pomůže žďárské Spektrum. A takto 
bych mohla pokračovat dále. A co potom spolky, které plní úlohu preventivní, ač si 
to možná neuvědomují. Rozhodně to není na menší obec málo. O další služby se 
snažíme nebo vám je alespoň nabízíme formou upoutávek.

Mnohé služby zprostředkováváme v  blízkém okolí (azylové domy, stacionáře, 
chráněné bydlení, domovy pro seniory nebo domovy se zvláštním režimem). U ně-
kterých však musíme respektovat pravidla přijímání a delší čekací lhůty. Do budouc-
na věřím v rozšíření místních služeb tak, abychom byli schopni reagovat na dnešní 
poptávku a uspokojili tím potřeby další skupiny obyvatel. 

Dovolím se myšlenkami přenést do nejhezčích dní v roce, období Vánoc. Reklamy 
na nás opět vyskakují ze všech koutů, peněženka nesílí, za to sílí potřeba některých 
lidí obohatit sebe a svou domácnost o věci nepotřebné, drahé a z běžných příjmů 
nedosažitelné. Je to tady. Úvěrové společnosti si mnou ruce. Radost z dárků po čase 
vystřídá údiv, že úvěr se musí splácet a že už vlastně nezbývá ani na rohlík. Zatímco 
na tabák se ještě fi nance našly. A po čase? Světlo světa spatřila další exekuce. Myslíte, 
že to za  ten pocit vlastnictví nejnovějšího modelu mobilu, televize, super hraček 
a „megasuper“ přístrojů stojí? Nestojí. Spadnout do dluhové propasti není tak těžké 
a pamatujte, že při tom pádu s sebou strháváte i vaše děti. 

Přeji vám krásné prožití vánočních svátků v kruhu nejbližších a v novém roce 
mnoho zdraví, štěstí a porozumění. 

Lenka Vaverková, DiS.
sociální pracovnice
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 222/2019 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 2 v byto-
vém domě čp. 41, Bechyňovo náměstí, Přibyslav, s panem (z důvodu ochrany 
osobních dat byly údaje odstraněny), 582 22 Přibyslav, a to na dobu určitou 
od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2020 a schvaluje výši měsíčního nájemného v částce 
43,05 Kč/m2 za měsíc.
Termín: 31. 10. 2019
Zajistí: Bc. Srbová Hana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

223/2019 Rada města Přibyslav jmenuje náhradníkem do  hodnotitelské komise pro 
hodnocení návrhů studií na  rekonstrukci Bechyňova náměstí Mgr.  Annu 
Šnýdlovou.
Termín: 23. 10. 2019
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

Martin Kamarád, starosta  Michael Omes, místostarosta

Usnesení Rady města Přibyslav 
ze dne 23.  10. 2019

 93/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje upravený program zasedání zastupi-
telstva města konaného dne 23. 10. 2019.
Termín: 30. 10. 2019
Zajistí: Ing. Matějů Václav
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 2

94/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje fi nanční spoluúčast z rozpočtu města 
Přibyslav na  akci obnovy kulturní památky, která je zařazena do  Programu 
regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón 
v  roce 2019. Spoluúčast města na  stavební úpravy kostela sv. Jana Křtitele 
s věží v Přibyslavi, rejstříkové číslo kulturní památky 28889/6-311, je 40.000 Kč. 
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Ing. Teclová Zdeňka
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 2, nepřítomen 2

95/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje poskytnutí dotace Římskokatolic-
ké farnosti Přibyslav, Kostelní 267, 582 22 Přibyslav, IČO 60128283 ve výši 
100.000 Kč a uzavření veřejnoprávní smlouvy.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Ing. Teclová Zdeňka
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 2, nepřítomen 2

96/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 042/GAJL/2019 mezi městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582  22 
Přibyslav, IČO 00268097 a společností STRABAG a.s., Na Bělidle 198/214, 
150 00 Praha 5, IČO 60838744. Cena díla je v celkové částce 7.259.369,31 Kč 
včetně DPH.
Termín: 31. 10. 2019
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 2

97/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav, příslušné podle § 6 odst. 5 f) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
schvaluje pořízení změny Územního plánu Přibyslav spočívající ve  změně 
způsobu využití plochy lesů na části parcely č. 83 v k.ú. Ronov nad Sázavou 
na návrhovou plochu SV - plochy smíšené venkovské.
Termín: 16. 11. 2019
Zajistí: Ing. Firla Martin
Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 2, nepřítomen 2

98/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav, příslušné podle § 6 odst. 5 f) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
schvaluje pořízení změny Územního plánu Přibyslav spočívající ve změně způ-
sobu využití části rezervní plochy pro průmyslovou výrobu a skladování - R2 
na návrhovou plochu průmyslová výroba a skladování - VP na pozemku parc. 
č. 536/37 a parc. č. 444/2 v k. ú. Přibyslav.
Termín: 16. 11. 2019
Zajistí: Ing. Firla Martin
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 2

99/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav souhlasí s vydáním dodatečného povolení změ-
ny stavby rodinného domu manželů (z  důvodu ochrany osobních dat byly 
údaje odstraněny) na pozemku parc. č. 951/33 v k. ú. Přibyslav dle předložené 
projektové dokumentace.
Termín: 15. 11. 2019
Zajistí: Ing. Firla Martin
Hlasování: pro 10, proti 0, zdržel se 3, nepřítomen 2

Usnesení Zastupitelstva města 
Přibyslav ze dne  23.10.2019

100/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav ruší usnesení č. 71/2019 ze dne 28. 8. 2019 
a nahrazuje jej následujícím zněním. „Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje 
koupi pozemku parc. č. 518/4 o výměře 126 m2, odděleného geometrickým 
plánem č. 416-363/2018 z  pozemku parc. č. 518/1 v  k. ú. Dobrá od  paní 
(z důvodu ochrany osobních dat byly údaje odstraněny), 580 01 Havlíčkův 
Brod a pana (z důvodu ochrany osobních dat byly údaje odstraněny), 582 71 
Dolní Krupá, za kupní cenu 7.560 Kč. Zastupitelstvo města Přibyslav souhlasí 
se zřízením předkupního práva ve prospěch paní (z důvodu ochrany osobních 
dat byly údaje odstraněny) i budoucích vlastníků pozemku parc. č. 518/1 v k. 
ú. Dobrá a souhlasí se zřízením věcného břemene chůze a jízdy k tíži pozemku 
parc. č. 518/4 ve prospěch vlastníka pozemku parc. č. 518/1 v k. ú. Dobrá. 
Věcné břemeno se zřizuje bezúplatně na dobu neurčitou. Náklady spojené 
s  koupí hradí město Přibyslav. Pokud příslušná smlouva nebude uzavřena 
do šesti měsíců od 23. 10. 2019, toto usnesení pozbývá platnosti.“
Termín: 23. 04. 2020
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 4, nepřítomen 2

101/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje záměr prodeje pozemků parc. 
č 137/8 o výměře 90 m2 a parc. č. 137/10 o výměře 23 m2 v k. ú. Hřiště a roz-
hoduje záměr města vyvěsit na úřední desce po dobu 15 dnů.
Termín: 31. 12. 2019
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 3

102/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje záměr směny části pozemku parc. 
č. 980/1 o výměře cca 20 m2 v k. ú. Přibyslav a rozhoduje záměr města vyvěsit 
na úřední desce po dobu 15 dnů.
Termín: 31. 12. 2019
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 2

103/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje poskytnutí dotace Tělocvičné jed-
notě Sokol Přibyslav, Husova 302, 582 22 Přibyslav, IČO 15059901 ve výši 
430.000 Kč a uzavření upravené veřejnoprávní smlouvy.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Ing. Teclová Zdeňka
Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 1, nepřítomen 2

104/2019 Zastupitelstvo města Přibyslav schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2019 
k rozpočtu města Přibyslav na rok 2019 a změnu č. 2/2019 fi nančního plánu 
hospodářské činnosti města Přibyslav na rok 2019.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Ing. Teclová Zdeňka
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 2

Martin Kamarád, starosta  Michael Omes, místostarosta

 224/2019 Rada města Přibyslav schvaluje v souladu s čl. 4 Pravidel Rady města Přibyslav 
pro zadávání veřejných zakázek uzavřít smlouvu o dílo na zpracování projekto-
vé dokumentace na akci „St. úpravy MK - ul. Hasičská, Přibyslav“ mezi městem 
Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO 00268097 a společ-
ností DMC Havlíčkův Brod s.r.o., Průmyslová 941, 580  02 Havlíčkův Brod, 
IČO 25284525. Cena za dílo je 164.000 Kč bez DPH, 198.440 Kč včetně DPH.
Termín: 29. 11. 2019
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

225/2019 Rada města Přibyslav schvaluje vyhlásit výběrové řízení na zpracování projek-
tové dokumentace pro zakázku „Stavební úpravy stavby občanského vybavení 
čp. 555 v ulici Husova, Přibyslav“.
Termín: 29. 11. 2019
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

226/2019 Rada města Přibyslav schvaluje vybrat nabídku na  zpracování projektové 
dokumentace pro investici „Přístavba, nástavba a  stavební úpravy objektu 
občanského vybavení čp. 301 v ulici Husova v Přibyslavi“ od společnosti život 
památkám o.p.s., Široká 376, 588 32 Brtnice, IČO 02044200, nabídka v částce 
268.000 Kč bez DPH, 324.280 Kč včetně DPH a  schvaluje uzavřít smlouvu 
o dílo mezi městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO 
00268097 a společností život památkám o.p.s., Široká 376, 588 32 Brtnice, 
IČO 02044200.
Termín: 29. 11. 2019
Zajistí: Ing. Benešová Ludmila
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

227/2019 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 
8. 12. 2003 mezi městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, 
IČO 00268097, jako nájemcem a  panem (z  důvodu ochrany osobních dat 
byly údaje odstraněny), 582 22 Přibyslav, jako pronajímatelem. Předmětem 
dodatku č. 2 je zrušení dodatku č. 1, který se týká změny výměry pronájmu 
části pozemku parc. č. st. 55/2 v k. ú. Přibyslav.
Termín: 01. 12. 2019
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 3, proti 0, zdržel se 1, nepřítomen 1

Usnesení Rady města Přibyslav 
ze dne 06.  11. 2019
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228/2019 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. NDuVL - 315/2019 mezi městem Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 
Přibyslav, IČO 00268097 a společností itself s.r.o., Pálavské náměstí 4343/ 11, 
Židenice, 628 00 Brno, IČO 18826016 k tíži pozemku ve vlastnictví města Při-
byslav parc. č. 2390 v k. ú. Nové Dvory u Velké Losenice spočívající v právu zři-
zovat a provozovat podzemní vedení komunikační sítě, provádět jeho údržbu, 
opravy a modernizaci v rozsahu dle geometrického plánu č. 445-7157/2006. 
Jednorázová náhrada za zřízení služebnosti je ve výši 1.000 Kč + DPH.
Termín: 29. 05. 2020
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

229/2019 Rada města Přibyslav schvaluje záměr výpůjčky části pozemku parc. č. 963/39 
o výměře 50 m2 v k. ú. Přibyslav a rozhoduje záměr města vyvěsit na úřední 
desce po dobu 15 dnů.
Termín: 31. 12. 2019
Zajistí: Krejčová Jana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

230/2019 Rada města Přibyslav schvaluje dodatek ke smlouvě o dílo na stavební práce 
„Odbahnění záchytného rybníčku před Jabloneckou nádrží“ mezi městem 
Přibyslav, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, IČO 00268097, a fi rmou 
HRADECKÁ SPOLEČNOST s.r.o., Hradec 60, 584  01 Ledeč nad Sázavou, 
IČO 15059391.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Ing. Firla Martin
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

231/2019 Rada města Přibyslav souhlasí s přerušením provozu Mateřské školy Přibyslav, 
Bezručova 683, 582 22 Přibyslav, IČO 75011930, v termínu od 23. 12. 2019 
- 5. 1. 2020.
Termín: 13. 11. 2019
Zajistí: Mgr. Maloušková Martina
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

232/2019 Rada města Přibyslav schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu - ná-
jemní smlouva č. 1/01 ze dne 16. 7. 2001, kterou uzavřelo město Přibyslav 
s panem (z důvodu ochrany osobních dat byly údaje odstraněny) na byt č. 1 
v bytovém domě na adrese U Lesa 717, Přibyslav. Dodatek upravuje změnu 
subjektu nájemce.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Bc. Srbová Hana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

233/2019 Rada města Přibyslav vyhlašuje záměr uzavřít Dodatek č. 10 mezi městem 
Přibyslav a Českou republikou - Krajským ředitelstvím policie Kraje Vysočina 
Vrchlického 2627/46, 587 24 Jihlava, IČO 72052147 k nájemní smlouvě ze dne 
24. 9. 2008 na pronájem budovy čp. 18 v ulici Bechyňovo náměstí, Přibyslav 
na  pozemku parc. č. st. 23/6 v  k. ú. Přibyslav, a  to z  důvodu prodloužení 
nájemní smlouvy za stávajících podmínek na následující 3 roky.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Bc. Srbová Hana
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

234/2019 Rada města Přibyslav schvaluje uzavřít smlouvu na vypracování územní studie 
pro lokalitu „Pod Osivou II“ mezi dodavatelem Ing. Milan Stejskal, ATELIER 
02, Česká Bělá 131, 582 61 Česká Bělá, IČO 63584719 a městem Přibyslav, 
Bechyňovo náměstí 1, 582  22 Přibyslav, IČO 00268097. Celková cena díla 
včetně DPH je 139.150 Kč.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Kamarád Martin
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

235/2019 Rada města Přibyslav souhlasí se sníženou cenou 1.500 Kč za  pronájem 
prostor KD Přibyslav, Husova 555, 582 22 Přibyslav, dne 27. 11. 2019 pro or-
ganizaci Rada rodičů při Mateřské škole Přibyslav z. s., Bezručova 683, 582 22 
Přibyslav, IČO 69863946.
Termín: 30. 11. 2019
Zajistí: Valnerová Zdeňka 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

236/2019 Rada města Přibyslav projednala návrh rozpočtu a fi nančního plánu na rok 
2020 a doporučuje je k projednání Zastupitelstvu města Přibyslav.
Termín: 31. 12. 2019
Zajistí: Ing. Teclová Zdeňka 
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0

Martin Kamarád, starosta  Michael Omes, místostarosta

KAM VOLAT V URČITÝCH 
SITUACÍCH VE MĚSTĚ?
• nesvítí veřejné osvětlení … 724 019 182 (Hana Mikulincová)
• nefunguje rozhlas … 604 334 747 (Radek Havlíček)
• nefunguje kabelová TV … 720 511 730 (servis TKR - Jiří Večeřa)
• nefunguje internet … 720 511 730 (servis TKR - Jiří Večeřa)
• je překážka na cyklostezce … 724 019 182 (Hana Mikulincová)
• je poškozená dopravní značka ve městě nebo v obci …
 569 430 831 (Václav Matějů)
• je přeplněný kontejner, přistavení kontejneru na bio odpad …
 569 430 824 (Martin Firla)
• poplatky za popelnice … 569 430 820 (Jana Krejčová)
• informace o programech KTV a platby … 569 430 834 (Petra Holubová)
• městské byty, poruchy … 569 430 827 (Hana Srbová), 
 569 430 828 (Ludmila Benešová)
• odchyt pobíhajících psů … 604 334  747 (Radek Havlíček)
• hlášení městského rozhlasu … 569 430 811 (Edita Ouvínová)
• problémy s doručením Přibyslavského občasníku … 569 484 257 (KZMP)
• příspěvky do Přibyslavského občasníku … 569 484 36 1 (redakce PO)
• odpadové hospodářství (skládka TKO, kompostárna) …
 722 183 366 (Jan Trdý)

Řešit v Přibyslavi získání nového kvalitního bydlení lze většinou stavbou nového 
rodinného domu nebo stavebními úpravami domů stávajících. V současné době se 
zatím o výstavbě bytových domů v našem městě neuvažuje.

V Přibyslavi se staví RD v lokalitě Pod Osivou, kde je 16 stavebních parcel, ostatní 
stavební parcely jsou většinou v přilehlých obcích našeho města.

Pracovníci stavebního úřadu v  roce 2018 vydali 24 stavebních povolení nebo 
ohlášení stavby pro novostavby RD, z toho 15 pro stavby v Přibyslavi a přilehlých 
obcích. V roce 2019 pak 10 stavebních povolení nebo ohlášeních stavby, z  toho 
6 pro stavby RD v Přibyslavi a přilehlých obcích.

Pro stavební úpravy stávajících RD v roce 2018 bylo vydáno 8 stavebních povolení 
nebo ohlášení stavby, z toho 4 pro Přibyslav a přilehlé obce, v roce 2019 rovněž 8, 
z toho 4 pro Přibyslav a přilehlé obce.

Přilehlými obcemi jsou Dobrá, Keřkov, Uhry, Dvorek, Dolní a  Česká Jablonná, 
Hřiště, Ronov nad Sázavou, Poříčí, Utín.

Do dalších let jsou zpracovány studie lokalit K Hesovu a 2. etapa Pod Osivou. Pro 
možnost výstavby v  těchto lokalitách bude třeba vybudovat základní technickou 
vybavenost (ZTV), což je jedna z priorit stávajícího obecního zastupitelstva.

Chci poděkovat touto cestou pracovníkům stavebního úřadu, kteří ochotně pomá-
hají stavebníkům a projektantům radou před vydáním stavebního povolení, hlavně 
pak při zajišťování dokladové části projektu. Kromě Přibyslavi a zmíněných přileh-
lých obcích pod stavební úřad v Přibyslavi spadají obce Jitkov, Havlíčkova Borová, 
Žižkovo Pole, Modlíkov, Dlouhá Ves, Stříbrné hory, Oudoleň a Olešenka.

Tento výčet je pouze zlomkem práce pracovníků stavebního úřadu, uvědomíme-
-li si, že daleko náročnější jsou vydání stavebních povolení pro stavby průmyslové 
a zemědělské.

Ing. František Kerbr
předseda stavení komise

Realizace a výhled stavby rodinných 
domů v Přibyslavi

Uzávěrka příštího čísla 16. 12. do 12.00 hod.
(předpokládaný termín distribuce 3. 1. 2020)
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a  lži, pocitovosti, což se 
režimu nehodilo.

Konec besedy byl za-
končen otázkou směrem 
k hostům a poté i  směrem 
k dětem „Proč jsi rád(a), že 
žiješ ve svobodě?“

Zde uvedu několik odpo-
vědí dětí:

 Jsem ráda, že můžu říci 
svůj názor.

 Jsem rád, že žiju ve  svo-
bodě, protože nemusím 
těžit smolinec.

 Jsem ráda, že žiju ve svo-
bodě, protože nemusíme 
poslouchat komunisty.

 Jsem ráda, že žiju ve svo-
bodě, protože jsem svo-
bodná, můžu dělat, co 
chci, říkat, co chci, cestovat, kam chci, a že nikdo nezatýká mé příbuzné i jiné lidi!

 Jsem ráda, že žijeme ve svobodě, protože mi nikdo nevezme rodinu jen tak (kvůli 
vymyšlené řeči).

 Jsem ráda, že žiju ve svobodě, protože se můžu rozhodovat sama za sebe.
 Jsem ráda, že žiju ve svobodě, protože nám nikdo neprohledává náš dům a že 
nikoho nezatýkají bez důvodu.

 Jsem rád, že žijeme ve svobodě, protože můžeme studovat a cestovat.
 Jsem ráda, že žiju ve svobodě, protože můžu jít, kam chci, a můžu jít, na jakou 
školu chci.

 Jsem rád, že žiju ve svobodě, protože dřív všechno kontrolovali.
 Jsem ráda, že žijeme ve svobodě, protože tady nejsou komunisti.
 Jsem rád, že žiju ve svobodě, protože si můžu dělat vtipy z poslanců.
 Jsem ráda, že žiju ve svobodě, protože můžu být věřící.
 Jsem rád, že žiju ve svobodě, že nemusím poslouchat komunisty.
 Jsem rád, že žiju ve  svobodě, protože mě nedají do  basy, když řeknu vtip 
o Zemanovi.

 Jsem rád, protože mám svobodný život.
 Jsem rád, že žiju ve svobodě, protože nemusím poslouchat jejich kecy a protože 
se můžeme rozhodovat.

 Jsem rád, že žiju ve svobodě, protože předtím to bylo tak, že když jsi napsal dopis, 
museli ho zkontrolovat. Ale teď ne.

 Jsem ráda, že žiju ve svobodě, protože můžeme cestovat do zahraničí, že můžeme 
říkat pravdu, máme svobodnou volbu, můžu říkat, co chci.

 Jsem ráda na svobodě, protože můžu žít se svojí rodinou.
 Proč jsem ráda, že žiju ve svobodě? Protože můžu cestovat a můžu říkat svoje 
názory.
V neděli 17. listopadu na večerním setkání u sv. Václava představila paní ředitelka 

Jaroslava Janů náš projekt a přinesla dva panely, na kterých jsou tyto a další výroky 
dětí o svobodě. Až půjdete kolem radnice, nahlédněte do oken a přečtěte si, co děti 
napsaly!

Více informací ze školy najdete na www.zspribyslav.cz nebo na facebooku.
Jana Kamarádová

Zejména v týdnu od 11. do 15. listopadu probíhaly ve škole různé akce, které měly 
společné téma 30 let od sametové revoluce. 

Ve středu 13. 11. žáci 5. až 9. ročníků zhlédli v přibyslavském kině fi lm Fair play. 
Je to příběh dívky z roku 1984. Ve fi lmu jsme mohli rozpoznat prvky totalitního re-
žimu – odposlechy, domovní prohlídky, samizdat, výslechy, vězení, emigrace a jiné.

Ve čtvrtek 14. 11. jsme v divadelním sále přivítali tři vzácné hosty, kteří mají nějaký 
vztah ke škole – pana Josefa Štursu (dědečka Lucie Trdé z 5. B), pana Michaela 
Omese (tatínka Dominika Omese z 6. C) a místního pana faráře P. Pavla Sandtnera. 
Besedy se účastnily třídy 4. C, 5. A, 5. B, 5. C, 6. C a 9. B. 

Tématem setkání byly PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ A ZLOČINY KOMUNISMU.
Pan Štursa dětem vyprávěl příběh ze svého dětství, který se odehrál v roce 1952. 

„Jednoho dne se tatínek nevrátil z pole, nikdo nevěděl, kde je. Po několika dnech 
nám bylo sděleno Státní bezpečností, že tatínka zatkli a že je zadržen ve vyšetřovací 
vazbě. Několik dnů nato mě, maminku a zbývající rodinu násilím vystěhovali z pů-
vodního statku do jedné místnosti, zatím ještě v obci. Po dvou měsících došlo k sou-
du a tatínek byl odsouzen k 16 měsícům vězení, k propadnutí veškerého jeho jmění, 
jmění jeho manželky i jeho otce, byl odsouzen k pokutě 10 000 Kč v nové měně.“

Po rozsudku v únoru 1953 pan Štursa jako 6letý chlapec, jeho 4letý bratr, jeho ma-
minka a jejich dědeček byli vystěhováni ze své obce, kde vlastnili hospodářský statek, 
na němž po mnoho generací pracovali jejich předci, do jedné místnosti v úplně jiné 
obci i okrese, kam si mohli se svolením Bezpečnosti vzít jen nejnutnější věci, které se 
vešly do jednoho osobního auta. V noci pro ně přijelo policejní auto a za hlubokého 
sněhu je vezli neznámo kam. Nakonec to bylo do 50 km vzdálené obce, kde je složili 
u příbuzných. Maminka plakala.

Pan Omes nás seznámil s příběhem jeho rodičů, který se odehrál v roce 1963. 
Na Zelený čtvrtek před Velikonocemi se pan Omes (tatínek Michaela Omese) ne-
vrátil domů, kde na něho čekala jeho manželka. Pana Omese přišla zatknout Státní 
bezpečnost přímo na přednášku, kterou měl ten den v kamenolomu ve Světlé nad 
Sázavou na téma ochranné pomůcky. Paní Omesovou ten večer navštívila nezvaná 
návštěva, která provedla domovní prohlídku – „estébáci“. Vše prohledávali a odnesli 
si několik knížek s náboženskou tématikou. Druhý den paní Omesové na n árodním 
výboru oznámili, že její manžel je ve  vazební věznici v  Hradci Králové. Výslechy 
probíhaly ve vězení, v červnu proběhl soud. „O těchto vzpomínkách tatínek nechtěl 
nikdy vyprávět.“ Spolu s panem Omesem bylo zatčeno dalších pět lidí, kteří se schá-
zeli před přibyslavským kostelem a diskutovali spolu. Ofi ciální důvod rozsudku bylo 
„Podvracení republiky“ - ve spisu stálo, že rozmlouvali na téma, které bylo urážlivé 
proti socialistickému státnímu zřízení. Šest Přibyslaváků si odsedělo ve vězení 1 až 
4 roky. Pan Omes strávil dobu trestu ve vazební věznici v Hradci Králové a zbytek 
trestu odpykával v Praze na Pankráci. Po půl roce mohla paní Omesová navštívit 
svého manžela na půl hodiny za přítomnosti dozorce.

Pan farář Sandtner nám ve zkratce představil příběh pana faráře Toufara, který 
působil v obci Číhošť u Ledče nad Sázavou. Páter Toufar byl umučen ve vězení v roce 
1950. Dále P. Sandtner hovořil o tom, proč církev vadila komunistickému systému - 
obecně jim vadili lidé, kteří se ptali, kteří vyznávali hodnoty, kteří řešili otázku pravdy 

Oslavy 30 let svobody ve škole
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ŠD a ŠK Přibyslav 
vás srdečně zve na 

 
 
 

VÁNOČNÍ VÝSTAVU 

 
 
 
 

v pátek 13.prosince 2019 
v 15 hodin v divadelním sále ZŠ 

 
 

Program: 
divadelní a taneční vystoupení 

vánoční zpívání 
mažoretky 

čajovna Otakárka 
 
 

výstava prací dětí ŠD a ŠK 
výstava DS Sluníčko 

 

Se závěrem roku se uzavírají účty, zakončují se zprá-
vy a začíná se bilancovat. Nadační fond již nyní může 
zhodnocovat štědrost, které se mu dostává od rodičů 
a sympatizantů z Přibyslavi a okolí. Existence nadač-
ních fondů je možná jedině tehdy, pokud se najdou 
lidé, kteří takovým aktivitám důvěřují, shledávají je 
smysluplnými a  jsou ochotni je podpořit. V  tomto 
ohledu se znovu potvrdilo, že v Přibyslavi takoví lidé 
jsou. Mluvíme o  těch, kteří se podíleli organizačně, 
anebo jen přišli navštívit školní kavárnu v rámci výsta-
vy ovoce, zeleniny, medu a brambor, anebo divadelní 
klub připomínající činnost ochotnického divadla v zá-
kladní škole. 

Po  loňském zájmu o  školní kavárnu v  prostorách 
přibyslavské radnice jsme od  vedení města dostali 
velkorysou nabídku využít velkou zasedací místnost 
v přízemí. A protože jsme očekávali velký zájem, po-
žádali jsme, aby se s  námi na  přípravě podílely i  se-
niorky z klubu Pohoda. Z velké části i díky nim mohla 
být kavárna pohodovým místem. A pokud byste jako 
návštěvníci měli nějaké výtky, tak vězte, že připravit ta-
kovou kavárnu je náročné a vyžaduje velké úsilí mnoha 
ochotných dobrovolníků. Byl to úkol nelehký s ohle-
dem na  počet návštěvníků, který byl podle odhadů 
kolem 250 lidí. Přáli jsme si, abyste si pochutnali na ně-
čem dobrém, proto děti ze školy a  seniorky z  klubu 
Pohoda pekly rozličná cukroví a dobroty a sepsaly re-
cepty jednotlivých druhů, které si mohli návštěvníci od-
nést vytištěné na připravených kartičkách. Jen recept 

nabízené dýňové polévky jsme neměli přichystaný, ale 
pro velký zájem jej přikládáme do tohoto čísla občasní-
ku. Přáli jsme si, aby se vám v kavárně líbilo, proto děti 
ze školy připravily výzdobu vázanou k tématu kavárny 
- Ke  kořenům. Na  stěnách byly vyhotovené plakáty 
o  místech – osadách a  okolních obcích, z  nichž žáci 
pocházejí a na stěně se promítaly fotografi e z těchto 
míst. Některé žákyně a členové správní rady si oblékli 
dobové kostýmy a  namísto volného víkendu se roz-
hodli celou kavárnu „oživit“. Každému z vás s radostí 
uvařili kávu, nabídli pohoštění a  byli připraveni vám 
zodpovědět všechny vaše otázky o  chodu Nadační-
ho fondu školy. Když jsme rozpečetili pokladničky, 
do nichž jste mohli přispět k našemu snažení, tak jsme 
zjistili, že návštěvníci kavárny a divadelního klubu při-
spěli bezmála deset tisíc korun (konkrétně 9 887 Kč). 
Již jsme je uložili na transparentní účet fondu a budou 
k  dispozici na  aktivity žáků přibyslavské školy. Naše 
velké díky patří všem štědrým návštěvníkům. 

Podzim je pro učitele a žáky přibyslavské školy ná-
ročný nejen přípravou na zmíněnou tradiční výstavu, 
kde zajištují vedle kavárny i výzdobu podzemních vý-
stavních prostor, ale také přípravou školního kalendá-
ře, který jistě mnoho z vás netrpělivě očekává. Školní 
kalendář pro rok 2020 je nazvaný podle slavného díla 
J. A. Komenského Orbis pictus (Svět v obrazech) a měl 
by připomenout významného moravského a evropské-
ho pedagoga, od jehož úmrtí uplyne 350 let. Kalendář 
se již připravuje k  tisku a  vy si jej budete moci jako 

Zpráva o aktivitách Nadačního fondu školy Recept na dýňovou 
polévku Nadačního fondu

1 dýně Hokaido
1 cibule
Tymián, olivový olej, máslo,
Kuřecí nebo zeleninový vývar
Brambory – není nutné
Sůl, muškátový oříšek, špetka zázvoru
Kokosové mléko – menší balení cca 160 ml

Umytou dýni vydlabeme, nakrájíme na proužky 
a dáme péct do trouby s olivovým olejem a tymi-
ánem. Pečeme do  poloměkka. (Kdo bude chtít 
polévku hustší, přidá k dýni brambory).

Na  másle necháme zesklovatět nadrobno 
nakrájenou cibulku, přidáme pečenou dýni (pří-
padně brambor), špetku zázvoru, přistrouháme 
muškátový oříšek. Vše orestujeme, zalijeme vý-
varem a vaříme do měkka. Pak vše rozmixujeme 
do hladkého krému. Dochutíme solí, kokosovým 
mlékem nebo smetanou, na závěr můžeme polév-
ku zjemnit máslem.

Dobrou chuť !

obvykle koupit již v  adventním čase ve  škole nebo 
v K ulturním zařízení města Přibyslav. 

Za členy správní rady vám přeji požehnané Vánoce 
a vše dobré do roku 2020.

Eva Kučerová
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Třída MOTÝLCI se nachází v Bezručově ulici. Jsme jednou ze sedmi 
tříd Mateřské školy. Naši třídu navštěvují děti ve věku 4 -7 let. Motýlky 
navštěvují i děti s odkladem školní docházky, pro které připravujeme 
plány pedagogické podpory a pokud je třeba, i individuální vzdělávací 
plány, které jsou „šité“ na  míru konkrétním dětem. Vždy se snažíme 
o co největší rozvoj osobnosti dítěte, jeho schopností, dovedností a zálib. 

V letošním školním roce se všechny děti dobře adaptovaly, nové děti se seznámi-
ly s prostředím školy, třídy a našly si svoje kamarády a oblíbené aktivity.

Mnoho zajímavých programů je během měsíce listopadu již za námi, jako napří-
klad Program se zvířátky, kde výuka zčásti probíhala na interaktivní tabuli a následně 
proběhla ukázka živých zvířat. Dále v MŠ proběhlo focení zimních souborů, také 
nás navštívilo divadlo ŠIKULKA. Proběhl VÁNOČNÍ JARMARK v  KD, do  kterého 
se aktivně zapojili děti, rodiče, prarodiče i široká veřejnost. I když nám podzimní 
počasí přináší stále více deštivých dnů, snažíme se je využívat k procházkám po okolí 
a k pozorování měnící se přírody.

Už se těšíme na VÁNOCE a náležitě se na ně chystáme. V  jednotlivých třídách 
proběhnou vánoční dílny společně s rodiči, na kterých vyrábíme, zpíváme i ochut-
náváme domácí cukroví. 

Poté děti z naší třídy vystoupí při rozsvícení vánočního stromu na náměstí 1. 12. 
2019. Vánoční atmosféru půjdeme jako každý rok společně prožít do kostela, kde si 
celá školka zazpívá vánoční písničky a koledy. 

Tímto v ám všem přejeme příjemné prožití vánočních svátků, šťastný nový rok plný 
pohody, zdraví a spokojenosti. 

Třídní učitelky: Monika Brabcová a Bc. Veronika Kovářová

Pozdravy od Motýlků

SYMBOLY KŘESŤANSTVÍ stojí ve  všech místních částech města. Od  krucifi xu 
na  návrší mezi osadami Dvorek a  Uhry je vůbec nejširší panoramatický pohled 

na Přibyslav. Jiný krucifi x má místo na zcela opačném konci města - na návsi v Hřištích. 
Foto: Ivo Havlík
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Následně si jej budete moci vyzvednout  

v kostele Narození sv. Jana Křtitele v Přibyslavi.  

www.betlemskesvetlo.cz

Život v přibyslavské 
farnosti
1. 12.  od 9. 00 do 12. 00 farní káva na faře,

sbírka na bohoslovce,
p o bohoslužbách zápis intencí na celý rok.

3./10. 12. 16. 00 - 17.30 setkání skupin dětí od předškolních do 6. třídy
4./18. 12. 16.30 keramický kroužek
5. 12. 16. 30 Mikulášská mše svatá s nadílkou
7. 12.  14.00 – 17.00 Duchovní obnova (P. Benedikt Rudolf Machalík, 

Opraem.); 16.30 mše svatá; 19.30 – 20. 00 adorace
8. 12.  Obnova zasvěcení farnosti N. Srdci Panny Marie; 

sbírka na křesťanská média
13. 12. 19.00 setkání mládeže 13+
14. 12.  Svátost smíření pro farnost 13.30 – 15.30; 18.00 setkání mládeže 18+
17. 12. 17.00 – 19.00 misijní klubko
18. 12. 18.00 Adventní (benefi ční) koncert  v kostele
19. 12. 19.00 biblická hodina
21. 12. 9.00 Adventní mše svatá v DPS; 18.00 večeře mládeže na faře
22. 12. 19.00 vánoční setkání PR a ER farnosti
22. 12.  Dveřní sbírka na azylový dům + prodej drobností ve prospěch sdružení 

Betlém nenarozeným – Dlaň životu v Hamrech u Hlinska. 
Jedná se podporu azylového domu pro matky s dětmi

23. 12.  9.00 setkání ministrantů na faře; 
21.30 – 22.30 bdění pastýřů – noční adorace
24. 12. 16.00 Dětská půlnoční mše
25. 12. 17.00 Jesličková pobožnost
26. 12.  14.00-18.00 kostel otevřený pro veřejnost; 

18.00 zpívání koled s varhaníky v kostele 
27. 12. 18.00 mše svatá - žehnání vína s ochutnávkou po skončení
29. 12. 8.00 a 9.30 obnova manželských slibů při mši sv.
31. 12. 16.00 Děkovná mše svatá; přípitek a zpívání koled na faře
4. 1. 2019  Tříkrálová sbírka; sraz koledníků ve 13. 00; 

18.00 koncert ve farním sále

24., 25., 26. 12. Sbírky na opravu fasády severní strany kostela
Srdečně vás všechny zveme na připravované akce v prosinci 2019. Aktuální infor-

mace o dění ve farnosti, podrobné rozpisy mší svatých i dalších bohoslužeb nalez-
nete nejen v našem měsíčníku Římsa, na našich stránkách www.farnostpribyslav.cz, 
ale i ve vývěsce u vchodu do kostela nebo si je vyslechnete v ohláškách při nedělních 
bohoslužbách. Je možné, že u některých dlouhodobě plánovaných akcí může dojít 
ke změnám v jejich konání. 

Mgr. Pavel Sandtner
administrátor farnosti Přibyslav

Ve středu 18. prosince 2019 v 18 hodin se v kostele Narození Sv. Jana Křtitele 
v Přibyslavi bude konat již tradiční Adventní sborový koncert. 

Těšit se můžete na adventní, vánoční a duchovní hudbu v podání Dívčího pěvec-
kého sboru Prímadonky, DĚSu naší ZUŠ a Přibyslavského příležitostného pěveckého 
sboru za doprovodu Šárky Baštové.

Koncert je součástí řady benefi čních koncertů, jejichž výtěžek je věnován na opra-
vy našeho kostela.

Srdečně zveme v ás všechny, kteří si chcete zpříjemnit adventní čas, podělit se 
s námi o radost z hudby a zároveň přispět na dobrou věc. 

Pokud ve středu nemůžete, nezoufejte. Koncert se bude opakovat v pátek 20. pro-
since 2019 v 18 hodin v klášterním kostele sv. Rodiny v Havlíčkově Brodě.

Za všechny účinkující se na Vás těší
Michaela a Ondřej Štefáčkovi

Pozvánka na Adventní benefiční koncert

V příběhu narození Ježíše se potkáváme s charakteristikami světa, jako ho známe 
i dnes. Papíry, počítání, čísla. Má dáti – dal. Člověk se v takovém systému skoro ztrácí 
jako jedno z čísel nebo údaj ve statistikách. Malý Ježíš nejspíš započítán vůbec nebyl. 
Narodil se v rámci široké statistické odchylky, a  i kdyby ho stihli započítat, nic to 
nemění na tom, že to dítě málokoho zajímalo. Ve chlívech se nesčítalo. Přijal místo 
opomenutého člověka, aby nikdo z  podobně opuštěných a  ztracených nezůstal 
sám. Ten příběh není jen dojemná historie, kterou si připomínáme. Je to pro nás 
osobní záležitost. To mně svěřil Bůh to dítě. A vlastně se vůbec nemůže narodit bez 
mých osobních porodních bolestí. Nemá být pro mě jen historickou skutečností 
a  prapodivnou odchylkou od  normálu. On mě vyzývá k  přijetí a  zápasu o  život. 
Projevila se Boží dobrota, která přináší spásu všem lidem. Vede nás k tomu, aby-
chom se odřekli bezbožného života i světských žádostí a žili v tomto nynějším věku 
rozvážně, spravedlivě a zbožně a přitom očekávali v blažené naději slavný příchod 
našeho velikého Boha a spasitele Krista Ježíše. On vydal sám sebe za nás, vykoupil 
nás z každé špatnosti a očistil si nás, abychom byli jeho vlastním lidem, horlivým 
v konání dobrých skutků. (Tit 2, 11 – 14)

Slavíme nejen svátky počátku záchrany všech lidí, ale i své vlastní. Dejte mu v srdci 
více místa. Rozšiřte své objetí na všechny kolem sebe. Jako dítě, které napřahuje 
svoje malé ruce s důvěrou. Požehnané vánoční svátky a pokoj v n ovém roce.

P. Pavel Sandtner

Vánoční přání
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Milí čtenáři,

Pojďte se s námi podívat, co dělali Červenokřižáčci v  listopadu a ještě na konci 
října.

V sobotu 19. října 2019 jsme si s dětmi na kroužku Červenokřižáčků povídali 
o popáleninách a jak je správně ošetřit. Trojcípý šátek, který lze univerzálně použít 
nejen na zlomeniny, ale třeba i na popálenou dlaň, si děti dle vlastní fantazie vyzdo-
bily foukacími fi xami na textil.

V neděli 10. listopadu 2019 jsme vyrazili společně s KVC Harmonií a rodinami 
s  dětmi na  Svatomartinský lampionový průvod na  parket do  Dobré. Pro malé 
návštěvníky akce jsme připravili stanoviště – krmení svatomartinských hus, výlov 
„rybníka“, „jízdu na koni“ a obdarování „žebráka“ zlatými mincemi.

Na kroužku Červenokřižáčků v sobotu 16. listopadu 2019 jsme dozdobili drátěná 
srdíčka – dárek pro dobrovolné dárce krve. Za předpřipravená srdíčka a materiál 
velmi děkujeme paní Marii Šimanovské z Utína.

Ve  čtvrtek 21. listopadu 2019 jsme společně s  divadelním souborem Furiant 
uspořádali představení pro dárce krve. Ještě jednou děkujeme za fi nanční podporu 
společnosti SC METAL s.r.o. Přibyslav.

V  sobotu 30. listopadu 2019 jsme rádi vypomohli KVC Harmonie na  tradiční 
Vánoční výstavě ve Starém Špitále. Věnovali jsme se dětem na vánočních dílničkách.

Poslední letošní kroužek Červenokřižáčků bude v  sobotu 14. prosince 2019. 
Vánočně se naladíme a odměníme nejpilnější Červenokřižáčky roku 2019.

Pokud vás zaujala naše činnost - témata první pomoci, biologie člověka, charita-
tivní a ekologická činnost a je vám alespoň 5 let, přijďte se podívat! Další informace 
o členství najdete na našem webu.

Přejeme vám krásné a klidné předvánoční dny!

Za MS ČČK Přibyslav
Kristýna Loužecká

mscckpribyslav@seznam.cz
www.cckpribyslav.cz

facebook.com/cckpribyslav

W Svatomartinský průvod

S Svatomartinský průvodS Kroužek v listopadu

Mateřské centrum je směsicí smíchu, radosti, dětského žvatlání, dovádění, pocitu 
sounáležitosti, přátelství ... Je to místo pro setkávání rodičů a dětí. Děti se zde sezna-
mují s kolektivem, poznávají nové kamarády a mohou se zapojit do různých aktivit. 
Maminkám přináší možnost společenského kontaktu, navázání nových přátelství, 
seberealizace i čerpání inspirace pro výchovu dětí a rozšíření herního repertoáru. 
Mateřské centrum je otevřené pro každého – děti, rodiče, prarodiče, přátele… Pře-
devším je určeno maminkám (i těm nastávajícím) s malými dětmi. Neseďte osaměle 
doma! Přijďte si pohrát!

Scházíme se každé pondělí a středu od 9.00 do 11.00 hodin v „Domečku“ vedle 
nové MŠ Tyršova v Přibyslavi. Těšíme se na vás!!!

Co nás čeká v prosinci?
2. 12. 2019 – V knihovně si můžeme i hrát – a přijde i Anděl s nadílkou
Setkání – Výrobky se zimní a vánoční tématikou, písničky, říkadla
   –  Do „ Domečku“ přijde Ježíšek – vánoční besídka pro maminky a hlavně děti

za maminky z KVC Harmonie
Zuzana Šrámková

HARMONIE
MATEŘSKÉ CENTRUM

V  neděli 10. listopadu se konala již tradiční akce Svatomartinský lampiónový 
průvod. Naštěstí nám přálo počasí – nepršelo a komu byla zima, mohl se zahřát 
čajem nebo svařeným vínem. Také jsme nabízeli martinské rohlíčky našich šikovných 
maminek. A co všechno malí i velcí návštěvníci viděli? Český červený kříž pro děti 
připravil několik soutěží se sladkou odměnou, za což jim chceme ještě jednou moc 
poděkovat. Děti se mohly také zahřát při cvičení s Růženkou Stehlíkovou, které také 
patří naše veliké díky i za moderování celé akce. Již tradicí je psaní dopisů Ježíškovi. 
Druhým rokem neposíláme balónky s přáním, ale píšeme dopisy, které už Česká poš-
ta poslala na Boží Dar. Na závěr celé akce vystoupila skupina Novus Origo z Polné 
se svojí úžasnou ohňovou show.

Pak se děti spolu s rodiči vydaly z parketu v Dobré po chodníku do Přibyslavi. Větši-
na dětí si nesla rozsvícené lampiónky, které dětem svítily na cestu až do jejich domovů. 
Z rozzářených dětských očí a úsměvů jsme mohli soudit, že se akce opět vydařila.

V  soboru 30. listopadu nás čeká prodejní Vánoční výstava. Při poslechu koled 
a s vůní cukroví a punče si můžete prohlédnout a samozřejmě koupit vánoční de-
korace, perníčky, ozdoby, dřevěné hračky, čepice a šály, šperky koření, sypané čaje 
a jiné.

Přejeme všem krásné a pohodové Vánoce v kruhu rodiny a přátel, a do nového 
roku 2020 zdraví, štěstí a pohodu.

Vendula Klementová

Zprávičky z Harmonie

Oblastní spolek ČČK Havlíčkův Brod

Místní skupina 
ČČK Přibyslav



Str. 13SpokyPROSINEC 2019

V neděli 3. listopadu se vydaly děti z 2. oddílu vodních skautek a skautů ze stře-
diska Goliath Přibyslav do Žďáru nad Sázavou, aby poznali neuvěřitelný včelí svět 
prostřednictvím zážitkové výstavy s prozaickým názvem Včela.

Interaktivní výstava Včela - Cesta do  včelího města je umístěna v  prostorách 
žďárského z ámku. Dětem nabídla zajímavé pohledy na včely a včelstva. Skautíci se 
zábavnou formou seznámili s životem v úlu i jeho strukturou v prostředí s krásnými 
dřevěnými kulisami. Celá výstava byla doprovázena zvukovými i vizuálními efekty. 
Skautíci získali spoustu nových informací díky hře i dobrodružství. 

Návštěvou výstavy Včela skautům výlet zdaleka nekončil. Před odjezdem zpět 
do Přibyslavi navštívili zrekonstruované podkroví zámku, kde si prohlédli svět cis-
terciáků i baroka. Příjemným překvapením byl i obchůdek s dárečky a nechyběla 
procházka zámeckou zahradou. Završením edukačního dne byl oběd v pizzerii.

Text: Zuzana Špačková
Foto: Josef Zvolánek

Vodní skauti navštívili zážitkovou 
výstavu Včela

V záplavě celostátních akcí k tomuto výročí se v Přibyslavi povedlo zaujmout obča-
ny města i akcemi, které pořádalo místní sdružení ODS. V pátek 8. listopadu jsme se 
sešli v zasedacím sále radnice s přímými aktéry 17. listopadu 1989 v Přibyslavi na za-
jímavé besedě, vzpomínkovém večeru na  téma „jak to tenkrát bylo“. Z materiálů 
z archivu KZMP, Jiřího Kubáta a dalších byla sestavená i výstavka dobových fotografi í 
a dokumentů, které vzbudily velký zájem. Spolu s moderátorem a duchovním otcem 
myšlenky večera Otou Bencem jsme se ve vyprávění Vladimíra Bukovského, Václava 
Čepla a Ing. Pavla Jajtnera i v diskusi diváků vrátili nejen k  listopadu samotnému, 
ale i k zážitkům z doby totality. V průběhu večera došlo nejen na vzpomínky vážné 
a bolestné, ale i na vzpomínky, kterým se dnes aktéři už jen usmívají – jako „boje“ 
s tehdejší Veřejnou bezpečností o to, kde si parta udělá ohýnek a vypije sud piva. 
Padla jména mnohých, kteří se hned po začátku zapojili do činnosti Občanského 
fóra, mnozí byli i přítomni, na některé už jen s vděčností vzpomínáme. Celý večer byl 
velmi příjemný i díky takřka domácí atmosféře, ve které jsme si povídali a která je 
zásluhou príma lidí, kteří přišli. Děkujeme!

Další, již tradiční akcí bylo shromáždění občanů u sochy sv. Václava přímo v den 
30. výročí 17. listopadu 1989. I když nás pozlobilo větrné počasí, takže rozsvítit svíč-
ky se podařilo jen opravdovým mistrům, vítr trhal slova od úst a pro umístění panelů 
základní školy se muselo najít náhradní řešení (prohlédnete si je v oknech radnice), 
na celkové vyznění shromáždění to nemělo žádný negativní vliv – ba naopak, aby-
chom se slyšeli, utvořili jsme těsnější kroužek a sdíleli tak lépe společnou slavnostní 
náladu. Připomněli jsme si tentokrát historické souvislosti událostí v listopadu 1939 
a 1989, oživili jsme si chronologii pádu totalitních režimů v sousedních zemích a at-
mosféru prvních dnů po zásahu policie na Národní třídě. Je třeba si vážit všech, 
kteří tenkrát překonali strach a obavu o existenci a vydali se cestou boje za svobodu 
a  demokracii. Svoboda je hodnotou, která neoslovuje každého, někdo má radši, 
když o něj „pečuje“ hodný „tatínek stát“, který ví údajně nejlépe, co je pro člověka 
dobré. Svoboda se totiž nerozlučně pojí s odpovědností – za svá rozhodnutí, za své 
činy i za svoje chyby. A to chce někdy pořádný kousek statečnosti…

V diskusi pak účastníci zavzpomínali, seznámili se s názory žáků ZŠ na téma „svo-
boda“ i přinesli aktuální zprávy z nedělních oslav 17. listopadu v Praze. Na závěr jsme 
si společně zazpívali českou hymnu.

Děkujeme všem, kteří se vzpomínky na 17. 11. 1939 a 1989 zúčastnili.
Fotografi e z akcí si můžete vyžádat na: anna.snydlova@pribyslav.cz 

Anna Šnýdlová, Martin Kamarád

Úspěch akcí k 30. výročí „sametové revoluce“ 1989 v Přibyslavi
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S nástupem podzimu se vodáci musí na jistý čas rozloučit se svými oblíbenými 
toky. To ovšem neplatí pro děti z 2. oddílu vodních skautek a skautů ze střediska 
Goliath Přibyslav, které trávily sobotní odpoledne 9. listopadu na Ostrůvku v Poříčí, 
mezi dvěma jezy řeky Sázavy.

Poslední jízdy a pak symbolické otočení klíčem a zamknutí řeky do příštího jara. 
Starý vodácký rituál, který na většině řek probíhal třetí říjnovou sobotu. Přibyslavští 
skautíci se ale nebojí usednout do lodi ani v listopadu. 

„Přestože počasí zprvu vypadalo, že naše plány zhatí, nakonec se trochu umoudři-
lo a my jsme se rozhodli, že nebudeme s dětmi pracovat v  rovině teoretické, ale 
ukážeme zejména našim nováčkům, kolik legrace a dobrodružství se dá na vodě 
zažít. A třeba i v zimních čepicích,“ s úsměvem vysvětlila Renata Tvrdíková, vedoucí 
vodních skautů v Přibyslavi. 

Noví členové se nejprve seznámili s bezpečnostními pravidly na lodi a na vodě. 
Naučili se například, jak držet pádlo, jak nastupovat na  loď, aniž by se převrátili, 
jak se na  lodi uchovávají cennosti, jak se chovat na  jezu a osvojili si základy jízdy 
na kánoi v pozici háčka. Starší děti pak předávaly získané dovednosti jízdy na kánoi, 
učily nováčky týmové spolupráci  i samostatnosti. 

Sobotní listopadové odpoledne se ale neneslo pouze ve vodním duchu. Skauti 
měli na schůzce k dispozici mimo lodí též detektor kovu. Stačilo pouze zapojit jejich 
bujnou fantazii lehce upraveným příběhem a  už se s  krompáčem v  ruce zapojili 
do hledání pirátského pokladu. Bohužel na místo zlatých mincí našli pouze něko-
lik kilogramů starého železa, pár šroubů a hřebíků. Ale sladká odměna je ani tak 
neminula.

Text a foto: Zuzana Špačková

Přibyslavští vodní skauti se nebojí 
vytáhnout lodě ani v listopadu

Návštěva Modelového k rálovství ve Žďáru nad Sázavou, vodní radovánky v ba-
zénu, dlabání dýní, noční halloweenský pochod, opékání buřtů a stavění hmyzího 
hotelu. To vše společně s prvním podzimním přespáním na skautské základně zvládli 
vodní skautíci z neděle na pondělí 27. - 28. října.

V neděli 27. října se děti z 2. oddílu vodních skautek a skautů ze střediska Goliath 
Přibyslav sešly tentokráte na vlakovém nádraží a vyrazily do Žďáru nad Sázavou. 
Dopoledne strávili skautíci v Modelovém kolejišti, kde měli Žďársko jako na dlani 
a neušly jim ani takové detaily jako sele na rožni nebo utopená postava v řece.

Vzhledem ke krásnému podzimnímu počasí poobědvali v nedalekém parku. Z po-
lední siesty je rušila jen labuť, která jim dělala společnost. Oběd netrval dlouho, 
poněvadž děti byly natěšené na vodní hrátky v bazénu. Po dvou hodinách řádění 
ve vodě se skauti vydali rychlíkem zpět do Přibyslavi.

Přestože byli z  koupání nesmírně unavení, jejich ztracený elán se ihned vrátil, 

jakmile se dozvěděli, že budou dlabat halloweenské dýně. Pochopitelně nechybělo 
povídání o tomto anglosaském svátku a skautíci si též připomněli křesťanský svátek 
Všech svatých. Semínka dýní skauti odkládali na sušení, z dužiny si vařili šťávu a vět-
ší kousky sušili. Odměnou jejich trpělivé práce byl halloweenský pochod městem 
s čarodějnicí Gertrudou a pak opékání buřtů. 

Ráno ovšem na skautíky čekal ještě další program. Dle zvyklostí šli nejprve na ran-
ní rozcvičku a po snídani si povídali o tom, jak se staví hmyzí hotel a co vše musí 
obsahovat, aby byl plně funkční. Pak se děti rozdělily do několika skupin. Ty starší 
pracovaly pod dohledem vedoucích s pilou a vrtačkou, menší děti nosily šišky, kla-
cíky a potřebné dřeviny. Nejtěžší ovšem bylo najít vhodné místo, kde hmyzí hotel 
postavit. Zda nebyla jejich námaha zbytečná, skautíci zjistí, až se do hmyzího hotelu 
nastěhují první obyvatelé. 

Text a foto: Zuzana Špačková

Poslední říjnový víkend u vodních skautů se nesl ve znamení mnoha nových 
vědomostí a zážitků
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Milí čtenáři, návštěvníci knihovny, příznivci KZMP, ani v předvánočním čase se nebudete 
v našem městě rozhodně nudit. Čeká vás několik nejen vánočních akcí. Jsme rádi, že vás 
na ně můžeme pozvat. Pojďme ale ještě trochu zavzpomínat na listopad. Co se u nás dělo?

Pokud dovolíte, začnu knihovnou. Posledním říjnem jsme totiž ukončili dětskou čtenář-
skou soutěž „Lovci perel“. Ta probíhala již od března. Děti si půjčovaly knihy označené 
jako „perlorodky“, obdržely k nim pracovní list a po jeho správném vyplnění dostaly per-
ličku. Po sečtení všech perel jsme se dozvěděli vítěze! Slavnostní vyhlášení proběhlo u nás 
v knihovně v pátek 8. listopadu odpoledne a zúčastnili se ho všichni ocenění! Bylo to báječ-
né. Doufám, že se všem lovcům dárečky a diplomy líbily. Na všechny ostatní tu čeká také 
malá pozornost a samozřejmě nalovené perly – stavte se pro ně. Pořadí nejlepších naleznete 
na plakátku v tomto čísle PO. 

První listopadové pondělí patřilo dětské oddělení knihovny opět maminkám a jejich ra-
tolestem. Sešla se jich pořádná parta! Jsme velice potěšeni, že si u nás chcete hrát a číst. 
Na další setkání se těšíme v pondělí 2. prosince dopoledne a pozor, možná přijde i miku-
lášské překvapení!

Ve čtvrtek 7. 11. ráno k nám do knihovny přišli školáci – třeťáci s paní učitelkou Augusto-
vou. Povídali jsme si o tom, jak vlastně vzniká kniha. Všichni byli moc šikovní a já věřím, že 
si z našeho povídání zapamatovali mnoho nových termínů. V pondělí 11. 11. jsme přivítali 
v knihovně „Koťátka“ z MŠ, se kterými jsme si povídali všeobecně o knihách a pohádkách,  
a ve čtvrtek 14. 11. tu byly „Berušky“! S těmi jsme probrali strašidla - strašidelné postavy 
z pohádek! Děti jich už hodně znaly, ale některé jsme si i doplnili. Vyplnily poté i pracovní 
list a hrály si s knihami. Těšíme se na příště.

V pátek 15. listopadu proběhlo na nádvoří Kurfürstova domu slavnostní odhalení památ-
níku Obětem komunismu města Přibyslav. Za přítomnosti mnoha občanů promluvili žáci 
9. třídy místní ZŠ a také pan starosta Martin Kamarád. Následně krátce uvedla svou výstavu 
„Psal se rok 1989“ paní Šauerová. Výstava byla k nahlédnutí pouze týden. Snad jste ji stihli. 

Jako oslava 30. výročí od sametové revoluce byl také pořádán koncert v obřadní síni zám-
ku. Každý listopadový víkend jste mohli zajít do divadla, koncem měsíce byl v kině fi lm pro 
děti a také fi lmový klub, ve spolupráci se senior klubem Pohoda jsme uspořádali cestopisnou 
přednášku pana Kreibicha o Krušných horách, v knihovně se konala tvořivá dílnička, ve kte-
ré jsme vyráběli vánoční ozdoby, v kulturním domě vystoupil stand-up komik Lukáš Pavlásek 
a první prosincový víkend jste už mohli navštívit vánoční výstavy ve Starém špitále a na faře. 

V neděli 1. prosince v 16 hodin proběhla u nás v Kurfürstově domě vernisáž výstavy 
betlémů a také vánočních ozdob (soutěžní výstava), které jste nám sem donesli vy, naši 
čtenáři. Tato výstava bude k vidění do pondělí 6. ledna. V 17 hodin poté proběhlo na Be-
chyňově náměstí rozsvícení vánočního stromu. 

V pátek 6. prosince vás zveme do kina! Od 17 hodin budeme promítat nejnovější verzi 
oblíbeného animovaného fi lmu „Lví král“. Vstupné je 60 Kč, neváhejte. 

V  sobotu 7. prosince od  15:30 budou v  kulturním domě hrát Přibyslavská pimprlata 
loutkovou pohádku „Čertovská pohádka s andělskou nadílkou“, krátce po  jejím skon-
čení, v 17 hodin, započne slavnostní zakončení divadelní přehlídky Divadelní Přibyslav 
2019. V rámci toho budou vyhlášeny a vyhodnoceny divácké soutěže. Přijďte, odměny vás 
neminou. 

V  sobotu 14. prosince se můžeme v  kulturním domě těšit na  vystoupení smíšeného 
pěveckého sboru „Jasoň“ z Havlíčkova Brodu. Příjemně se naladíme na blížící se Vánoce. 
Vstupné je 60 Kč.

V neděli 15. prosince odpoledne se bude konat tradičně v blízkosti kostela a fary „Živý 
betlém“. Čekají na vás i dílničky a jiné vyžití.

V pátek 20. prosince odpoledne se bude v knihovně konat poslední tvořivá dílna v tomto 
roce! Na všechny malé i větší šikuly se těšíme a možná na ně bude čekat i dáreček. Přijďte 
se přesvědčit.

V sobotu 21. prosince od 19:30 hodin se vypravte do kulturního domu – nachystán pro 
vás bude výborný fi lm a neméně dobrá muzika v rámci fi lmového klubu! 

V informačním centru si také můžete zakoupit v předprodeji vstupenky na zábavný pořad 
Haliny Pawlowské „Manuál zralé ženy“ a vstupenky na „Úsměvy Uršuly Klukové“, kterou 
bude doprovázet Pepa Štross. 

Jak vidíte, v prosinci nás toho opět čeká mnoho. Všechny srdečně zveme do Kurfürstova 
domu na výstavy a do knihovny a nevynechejte ani kulturní dům. Vánoční otvírací dobu 
naleznete v tomto čísle PO.

Krásný adventní čas a pěknou knihu pod stromečkem vám přejí všichni zaměstnanci KZMP.

Markéta Šrutková, knihovnice

Adventní čas

Milí malí luštitelé, máte před sebou poslední letošní kvízové okén-
ko. Doufám, že se zúčastníte v hojném počtu a já vás tak budu moct 

odměnit za vaše správné odpovědi. Skoro to vypadá, že v novém roce 
budeme muset přejít na  nějaký nový formát soutěže. Uvidíme, co si pro 
vás vymyslím. Na dáreček za listopadový kvíz se může začátkem prosince 
v knihovně těšit Matěj P.

Správné odpovědi můžete opět donést na papírku do knihovny se jmé-
nem, třídou a kontaktem na vás či rodiče, nebo je můžete zaslat na e-mail 
kzmpribyslav@email.cz – do předmětu uveďte „Dětské kvízové okénko“.

Pokud nebudete vědět odpovědi z hlavy, můžete se přijít poradit do knihov-
ny – s knihou, časopisem, počítačem a samozřejmě i s paní knihovnicí.

Těším se na odpovědi! :)

Kdo je to?
1.  a) autor komiksů, výtvarník, ilustrátor, spisovatel 

b) byl zámečníkem i profesionálním hasičem 
c) Pepík Střecha, Rychlá Veverka, Čenda a další hrdinové

2.  a) německý spisovatel fantasy 
b) jeho otec byl surrealistickým malířem 
c)  hlavní hrdinové jeho příběhů: Momo, Átrej, Bastian, 

Jim Knofl ík a jiní

3.  a) britský spisovatel, ale i známý komik a herec 
b) přeplaval kanál La Manche a Gibraltarskou úžinu 
c) Babička drsňačka, Pan Smraďoch, Půlnoční gang

Markéta Šrutková, knihovnice.

Dětské kvízové 
okénko
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Další z významných etap projektu Veřejné dopravy Vysočiny, tedy vysočinského 
modelu integrované dopravy, bude podle plánu spuštěna 15. prosince 2019. K to-
muto datu dochází celorepublikově ke změnám jízdních řádů na dráze i v linkové 
autobusové dopravě. Pokud jde o  železniční dopravu, doporučujeme cestujícím 
(stejně jako v  minulosti) prostudovat si nové jízdní řády, které jsou zveřejněny 
na webových stránkách www.szdc.cz a současně budou v systému IDOS na strán-
kách www.idos.cz k dispozici se čtrnáctidenním předstihem.

K jednotlivým návrhům bylo přistupováno tak, aby železniční doprava tam, kde to 
má smysl, tvořila takzvanou páteřní dopravu. V mnoha časových polohách na dráze 
přibydou nové spoje. V relacích, kde dráha není schopna nabídnout obyvatelům 
požadovaný efekt (špatná poloha vůči osídlení, nevyhovující jízdní doba atd.), došlo 
k redukci. Daná oblast je primárně obsluhována linkovou/autobusovou dopravou. 
Všechny vlaky od  poloviny prosince budou jezdit v  maximálně dvouhodinovém 
obousměrném cyklu, kraj kývl na posílení všech spojů, které dráha měla k dispozici. 

V  odbavování cestujících na  dráze se nic zásadního nestane, tam, kde budou 
z  ekonomických důvodů ukončeny prodeje jízdenek v  dosavadních prodejnách, 
bude možné bez přirážky zakoupit jízdenku přímo ve vlaku, cestující mohou jízden-
ky kupovat i prostřednictvím e-shopů. Příjemná změna přijde až 1. 3. 2020, kdy je 
předpoklad, že začne na dráze i v autobusech na základě objednávky kraje platit 
jednotná jízdenka Veřejné dopravy Vysočiny.

K danému datu dojde ke sjednocení cen jízdného bez rozdílu, se kterým doprav-
cem zrovna cestu realizujete. POZOR: Až do  1. 3. 2020 je k  dispozici cestujícím 
pouze stávající tarif (ceník) dopravce. Až na několik výjimek, které byly vyvolány 
nutností zajistit návaznost na  dopravce sousedních krajů, a  úpravy zohledňující 
návaznost na drážní dopravu, bude autobusová doprava zachována v už předpři-
praveném modelu. 

Kraj Vysočina aktuálně objednává u autobusových dopravců přibližně 20 milionů 
kilometrů dopravní obslužnosti – jen pro zajímavost: o pět let dříve si region vystačil 
s 15,5 miliony kilometrů. Nárůst autobusové dopravy je tedy v regionu několikaná-
sobně vyšší. 

Jízdní řády autobusové dopravy se citlivě měnily celé poslední dva roky. Postupně 
byly upravovány řády tak, aby vyhovovaly politice Veřejné dopravy Vysočiny – tedy 
maximálně navazovaly, zbytečně se nedublovaly, obsloužily co největší území a na-
bídly cestujícím na páteřních linkách pravidelný interval po celý den, a to i o víkendu. 

Současný model Veřejné dopravy Vysočiny zároveň převzal do objednávky kraje 
nemalé množství km od dopravců v minulosti provozovaných na takzvané komerční 

Od 15. prosince 2019 bude fungovat nová etapa  projektu Veřejné dopravy Vyso-
činy, tedy vysočinského modelu integrované dopravy. 

Na fotografi i je zachycen autobus, který vyjíždí z Bechyňova náměstí v Přibyslavi, 
projíždí Žižkovým Polem a Českou Bělou a z konečné zastávky u železničního ná-
draží v Chotěboři se po stejné trase vrací do Přibyslavi. 

Text a foto: Ivo Havlík

Veřejná doprava Vysočiny
bázi, kterým hrozilo jejich následné rušení, a také velkou část objednávky obcí, jež 
do současné doby hradily část autobusových spojů. Starostové obcí jsou o změnách 
průběžně informováni, tam, kam informace ještě nedoputovaly, a to především z dů-
vodu dopracování, dorazí v následujících týdnech. Abychom se chovali spravedlivě, 
je třeba poznamenat, že starostové i občané některé změny v jízdních řádech ani 
nepostřehnou, protože většinou spoje přibývají. Faktem je, že je rovněž několik 
málo oblastí, kde ke snížení frekvence veřejné dopravy dojde, vždy však jde o oblast 
s  naddimenzovanou obsluhou k  velikosti sídel, které pokrývá, bez většího zájmu 
občanů o tento spoj. 

Děkujeme všem cestujícím využívajícím veřejnou autobusovou i drážní dopravu 
za trpělivost a přejeme klidné cestování s Veřejnou dopravou Vysočiny.

Jitka Svatošová a Pavel Bartoš
Krajský úřad Kraje Vysočina

e-mail: tisk@kr-vysocina.cz

Kromě slušných pejskařů potkáváme i arogantní
Je hrozně fajn, že i v Přibyslavi jsou u odpadkových košů igelitové sáčky, a když ho 

zrovna zapomeneme doma, není žádný problém psí hromádku uklidit. 

Někteří „náctiletí“ si však myslí, že roličky igelitu slouží k pořádání soutěží, kdo 
uběhne s rozmotanými sáčky delší trasu. Nebo si je možná odmotají na balení sva-
činy do školy. Ale většinou sáčky jsou na svém místě.

Jsou ovšem totiž tací, kteří zásadně po svých miláčcích neuklízejí. Většinu slušných 
milovníků psů takový přístup dost zlobí – řečeno mírně. A „nepejskaři“ je pak házejí 
všechny do jednoho pytle. 

Stalo se mi nedávno – šla jsem ve městě po chodníku a přede mnou kráčela paní 
s velkým psem – ke všemu na volno. Pes běžel kus za paničkou, očuchával si rohy 
a mohlo by se zdát, že k ní nepatří. Najednou se přihrbil, a už to bylo. Paní se ohlédla, 
čtyřnohého přítele zavolala, pochválila za dobře vykonanou práci a kráčela nerušeně 
dál. Když jsem se jí zeptala, zda nepotřebuje igelitový sáček, který nedopatřením 
nemá, podívala se na mě jako na vraha. 

„Ne. A nic uklízet nebudu. Jednou za psa nekřesťansky platím, tak ať si to město 
uklidí. Anebo jestli vás to tak…, tak to ukliďte. Už jste v důchodu, tak se zřejmě nudíte, 
když můžete prudit.“ 

A bylo to. Tak jsem si řekla v duchu, že mi to patří. Ale ať si ta paní nemyslí, příště 
jí to řeknu zas. Někteří majitelé dokonce vypouštějí své svěřence bez dozoru, jen jim 
pootevřou dveře domu. Pejsek se proběhne – udělá hromádku a vesele běží domů. 
Koho napomenout, když není ničí?!

Nevím, jestli ještě někdy potkám tu paní nebo samotného psa, ale ty hromádky, 
tak ty potkávám. A teď naposledy na dětském hřišti vedle sportovní haly. A to už jsem 
si řekla co je moc, to je moc. Chodí tam maminky s malými dětmi, chodím tam i já 
s vnučkami a okolo laviček se to hromádkami jen hemží. 

Je to i naše vina. Než bychom někomu něco řekli, děláme jako že nic. Co kdyby 
nám uštědřil pernou odpověď, jako mně ta uvědomělá občanka. 

Milovníkům travnatých ploch ve městě přeji, aby byly bezpečné pro vás a vaše 
děti, ať se nemusíte bát na trávu si sednout, nebo se proběhnout a netrnete, že si 
páchnoucí dáreček přinesete až domů. 

Vám, slušní milovníci pejsků, přeji, aby vás nikdo nedával do  hromady s  těmi 
neslušnými. A těm neslušným přeji, ať jim co nejdřív na takovém nadělení ujedou 
nohy.

Anna Šauerová



Str. 19Kultura / OstatníPROSINEC 2019

Text, který zveřejnil server www.pribyslav.cz a v listopadovém vydání Přibyslav-
ského občasníku vyšel pod titulkem “V Přibyslavi před 75 lety: Při odplatě za smrt 
generála tekla krev”, v některých čtenářích vyvolal otázku, zda trestná výprava česko-
-ruského partyzánského oddílu do Přibyslavi na zdejší služebnu české policie byla 
a je ospravedlnitelná. 

Připomeňme, že partyzáni 26. října 1944 ve  sklepení Vokurkova domu na  při-
byslavském náměstí zastřelili přibyslavské četníky Karla Sojku, Bohuslava Mečíře, 
Stanislava Kunderku a Ondřeje Nevřela; exekuci s těžkým zraněním přežil pouze 
Jiří Hörner a osudu svých kolegů čirou náhodou unikl Josef Navrátil. 

Naplněna tak byla odplata za smrt vůdce českého podzemního odboje proti hitle-
rovské okupaci divizního (in memoriam armádního) generála Vojtěcha Luži a jeho 
pobočníka - poručíka Josefa Koreše. 

Oba odbojáře přibyslavští četníci horlivě zastřelili v hostinci v Hřištích 2. října 1944.
Z několika ohlasů cituji alespoň čtenáře, jemuž se líbí výrok Mahatma Gandího: 

“Stylem oko za oko nakonec zůstanou všichni slepí”.

“Samolibí kašpaři”lítost nevyjádřili
Každá válka je krutá a především boj v hlubokém podzemí nelze hodnotit běžnými 

měřítky.
Radomír Luža (1922-2009), syn zastřeleného generála, který byl pověřen velením 

odplaty, v memoárech V Hitlerově objetí - Kapitoly z českého odboje píše: “Myslel 
jsem, že jsem připraven na to, že někdo bude prosit o život, nebo lhát, aby se vyhnul 
obvinění. Nečekal jsem však bojovný, odmítavý postoj, jaký zaujali přítomní četníci 
s výjimkou Mečíře. Ti samolibí kašpaři si mysleli, že se jim nemůže stát nic, že mají 
od nacistů nějaké ochranné kouzlo. Sojka se dokonce vychloubal, že byl nějakou 
dobu členem Národní obce fašistické. Všichni popřeli, že od Němců dostali odměnu. 
Ani jeden z nich nevyjádřil sebemenší lítost, ani předstíranou.”

Partyzáni byli z řad válečných zajatců
Historici odboje Vladimír Černý, Petr Kopečný a František Vašek v publikaci Le-

genda bez legend - Životní osudy armádního generála Vojtěcha Borise Luži (1891-
1944) docházejí k závěru: 

“Při posuzování tohoto složitého případu nelze opomenout ani skutečnost, že 
většinu partyzánů tvořili uprchlí váleční zajatci z řad Rudé armády, tedy lidé, kteří 
prožili na frontě i v zajateckých táborech otřesné hrůzy války. Tito vojáci se prakticky 
neustále pohybovali mezi životem a smrtí, proto jim provedení odplaty za smrt dvou 
vlastenecky zaměřených důstojníků z odboje připadlo logické a samozřejmé.”

Přítrž kolaborace s hitlerovci
Výtka se po válce snesla především na Radomíra Lužu. V již citovaných vzpomín-

kách, které zprvu vyšly anglicky v Kanadě, kam po Únoru 1948 emigroval, generálův 
syn napsal: 

“Byl jsem v poválečných letech v jistých kruzích kritizován za vraždu Čechů, jak 
to charakterizovali, kteří za to, co se stalo Lužovi a Korešovi, nesli různou míru od-
povědnosti nebo vůbec žádnou. Proti tomu jsem velmi důrazně vysvětlil, co situace 
v době výkonu našeho poslání nezbytně vyžadovala, a poznamenal jsem, že jsme 
v oněch posledních měsících války nepřímo zachránili - tím, že jsme učinili přítrž 
spolupráci, na kterou Němci do té doby mohli od části četníků spoléhat - množství 
životů. Domnívám se, že jak v tisku, tak v očích poválečných shromáždění odbojářů 
i před širším soudem veřejné mravnosti jsem sebe i své druhy zprostil všech výtek.”

Exekuce v Přibyslavi nebyla aktem pouhé msty. Byla varováním těm četnickým 
stanicím, které se v represích proti domácímu odboji mohly přetrhnout. Rozkaz po-
střílet přibyslavské četníky měl válečnou legitimitu. V zastoupení londýnské exilové 
vlády ho vydali pplk.  (posmrtně generál) Josef Svatoň jako vojenský představitel 
Rady tří a prof. Josef Grňa jako vedoucí této organizace. Grňu v roce 1991 prezident 
Václav Havel in memoriam vyznamenal Řádem T. G. Masaryka II. stupně. 

Pražské četnictvo se rehabilitovalo na barikádách
Působení přibyslavských četníků se nijak zvlášť nevymykalo praxi všeobecné ko-

laborace českého četnictva s okupační mocí. 
O nic méně německé okupanty vědomě či nevědomě, aktivně či pasivně, pod-

porovalo pražské četnictvo; to však svoji šest let trvající spolupráci s  německými 
fašisty v samém závěru války očistilo tím, že lidovému Pražskému povstání poskytlo 
zbraně a mnozí četníci od 5. do 9. května 1945 statečně bojovali u Českého rozhlasu 
a na barikádách. 

Ivo Havlík

Před soudem veřejné mravnosti partyzáni v Přibyslavi obstáli

S Státní pohřeb čtyř zastřelených četníků v Přibyslavi se konal 30. října 1944.
Fotoaparát Jana Vencálka zachytil smuteční konvoj kráčející po Husově ulici. Na přibyslavském 

hřbitově byl pohřben pouze Karel Sojka. Bohumil Mečíř byl odvezen do Roztok u Semil, 
Ondřej Otevřel do Dědic a Stanislav Kunderka do Milešovic (obě obce jsou na Vyškovsku).

Už skoro půl roku se města, neziskovky, kulturní stánky i jednotlivci předháněli, 
kdo uspořádá masivnější oslavy 17. listopadu 1989. Zde je třeba připomenout, že 
slavné listopady s devítkou na konci, významné pro náš národ, byly dva a ne jeden. 
Takže si trochu osvěžme paměť.

V roce 1939 nacisté brutálně zakročili proti vysokoškolským studentům. V Česko-
slovensku sílila protiokupační nálada, která vyvrcholila 15. listopadu. Tehdy se lidé 
rozhodli uctít památku mrtvého studenta lékařské fakulty Karlovy univerzity Jana 
Opletala. Toho nacisté postřelili při demonstraci konané v  den 21. výročí vzniku 
Československa. V noci z 16. na 17. listopadu němečtí pořádkoví policisté a jednotky 
SS nekompromisně vykonali rozkaz vůdce. Ten, kdo v souvislosti s listopadem 1989 
zatvrzele používá slovo masakr, neví, co to opravdu znamená. Osudy demonstrují-
cích studentů v roce 1939 byly tragické. Nedostali jen obuškem přes záda. Nacisté 
natrvalo uzavřeli všech 10 českých vysokých škol, 9 vysokoškoláků v Ruzyni popra-
vili, 1200 studentů zbili a  odvlekli do  koncentračních táborů. Mnozí se nevrátili, 
o některých není dodnes známo, kde  a jak zemřeli. Proto je smutné, když se v rámci 
bombastických oslav listopadu 1989 zapomíná na studentské hrdiny z roku 1939. 
Téměř se o nich nemluví, až na výjimky nepíše, jako kdyby listopad 1939 skoro nebyl. 
A to je smutné. Co hůř, je to doslova národní ostuda! 

Štěpánka Saadouni

Listopady byly dva, ne jeden!
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K CENNÝM PŘÍKLADŮM úspěšné renovace lidové architektury v Přibyslavi patří 
letos dokončená oprava zděného venkovského domu z 19. století na návsi ve Hřištích.

Foto: Ivo Havlík

V zaklenuté prohlubni zdi nádvoří Kurfürstova domu v Přibyslavi je od 15. listo-
padu umístěn Památník obětem komunismu města Přibyslav. 

Památník tvoří těžký bronzový kříž. Dílo akademického sochaře, přibyslavského 
rodáka Romana Podrázského, vlastnil jeho přítel, rovněž přibyslavský rodák - fran-
tiškán P. Michal Pometlo OFM. Jako kvardián pražského konventu u Panny Marie 
Sněžné bronzový odlitek kříže před nedávnou smrtí Přibyslavi věnoval. 

Autorem myšlenky 
využít prázdnou niku 
pro takový památník byl 
starosta města Martin 
Kamarád. V  krátké pro-
mluvě připomenul, že 
v  Přibyslavi a  okolních 
vesnicích není rodina, která by nebyla postižena per-
zekucí, ale také nejsou rodiny, které by mezi sebou 

Jádrem památníku Obětem komunismu 
města Přibyslav je bronzový kříž

S Pásmo o perzekucích v letech 1948 - 1989 připravili žáci Základní školy Přibyslav

S Při odhalení památníku promluvil 
starosta města Martin Kamarád

S Těžký bronzový kříž byl upevněn 
do dosud prázdné niky v nádvoří Kurfürstova domu

neměly člena komunistické strany. Proto samospráva 
rozhodla, že památník bude beze jmen.

Perzekucí například prošla široce rozvětvená řím-
sko-katolická rodina Miloslava Kasala, která rolnicky 
hospodařila v  nejbližším okolí památníku. Z  domu, 
v němž po generace stísněně žili, měli být jako kulaci 
úředně vystěhováni. Nestalo se tak díky činu Vlasty 
Kasalové, jako matka mnoha dětí na  radnici vrátila 
medaili za vzorné mateřství. 

Památník obětem komunismu je třetím dílem v ná-
dvoří Kurfürstova domu. Vedle něho jsou památník 
obětem holocaustu a  busta nejslavnějšího rodáka 
Přibyslavi, knižního nakladatele a encyklopedisty Jana 
Otty. 

V prostorách městského muzea je instalována výsta-
va “Psal se rok 1989”.

Text a foto: Ivo Havlík

Až do setmění pracovali poslední říjnový týden, a také první listopadový pátek, 
dělníci společnosti PORR, aby k přibyslavskému hřbitovu vydláždili nový chodník. 

Jak již server www.pribyslav.cz a  listopadový Přibyslavský občasník uvedly, ter-
mín práce kvůli nedostatku stavbařských kapacit nebylo možné načasovat na jinou, 
vhodnější dobu. 

V délce přibližně 130 metrů a šířce dvou metrů je položeno několik set tisíc kostek 
nejtvrdší horniny - žuly. Způsob, jakým byla dlažba chodníku podél Havlíčkovy ulice 
položena, se jmenuje mozaika. Výhodou mozaiky je krásný vzhled a také propust-
nost vody při dešti.

Dlaždiči jsou nositeli jednoho z nejstarších řemesel. Jedna z vůbec prvních dlažeb 
v Čechách byla položena v Německém (Havlíčkově) Brodě v  roce 1361. Obcím, 
které si polepšily městskou dlažbou a tím “zapudily smrady a bláta”, Karel IV. po-
skytoval výhody.

Ke hřbitovu vede nový chodník, byl vydlážděn z žulových kostek
Dlaždiči jako málokterý jiný řemeslník při práci trvale klečí a “chodí” po kolenou. 

Parta předáka Martina Mirgy (na snímku), která do Přibyslavi dojíždí až z Olomouce, 
dláždila za velmi chladného počasí, ranní teploty byly až šest stupňů pod bodem 
mrazu, a v pátek foukal silný vítr. 

Překážkou byla i  zvýšená návštěvnost hřbitova před dnem Památky zesnu-
lých a skutečnost, že někteří chodci nedbali výzvy, ať na hřbitov vstupují bočním 
vchodem.

Vydlážděný chodník bude ještě tzv. utažen a vyrovnán pěchem.
Text a foto: Ivo Havlík
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Poslední rok jako juniorka startova-
la v  České republice na  kulturistické 
soutěži RLS Prague Open, která se 
konala 19. 10. 2019, v kategorii bikini 
fi tness, kde získala druhé místo mezi 
nováčky. Následně získala páté místo 
mezi zkušenými závodnicemi, také 
v kategorii bikini fi tness, kde její kon-
kurentky nebyly jen české závodnice 
ale i  závodnice ze Slovenska nebo 
Rakouska.

Juniorka také startovala v kategorii 
Toned Figure na Austrian Cup Open, 
která se konala 27. 10. 2019 v Grafe-
nwörthu v Rakousku. Z její první zahra-
niční soutěže, kde se v kategorii setkala 
s rakouskými a slovinskými závodnice-
mi, si odvezla krásné čtvrté místo. 

Svoji  první závodní sezónu ukončila 
mladá závodnice těmito úspěchy a ná-
sledně pokračuje v  přípravě na  pod-
zimní sezónu příštího roku, kde mezi 
jejími starty bude mimo jiné i  start 
na Mistroství Evropy 2020 ve federaci 
Nabba, které se bude historicky po-
prvé konat v České republice.

Rodina Augustinova z Utína

Českou republiku na kulturistické 
soutěži v Rakousku reprezentovala 
Anna Augustinová z Utína V prvním listopadovém víkendu se uzavřela podzimní část fotbalových soutěží 

ročníku 2019/2020. 
SK Přibyslav své působení v přeboru Kraje Vysočina začala v srpnu remízou v Ná-

měšti nad Oslavou a plichtou ho také na svém hřišti skončila; její duel s FC Chotěboř 
měl výsledek 2:2 (1:0). Domácí zásluhou Adama Vostála a Stanislava Pochopa vedli 
2:0 a sahali po vítězství, ale hosté v závěru zápasu nejdříve snížili na 2:1 a pět minut 
před koncem k přibyslavskému zklamání šťastně vyrovnali.

Přibyslavská rezerva vyhrála ve Starém Ransku 0:4. Dvakrát se trefi l Aleš Homolka, 
po jednom gólu přidali Daniel Tvrdík a Filip Bačkovský. 

Zásluhou hattricku Adama Kunce uspěla i  Sativa Keřkov, která doma porazila 
Rozsochatec 3:0.

Poslednímu kolu fotbalového podzimu nepřálo počasí, kvůli citelnému chladu 
byly tribuny zaplněny jen spoře. 

Jak přibyslavská mužstva přezimují? 
První mužstvo SK Přibyslav je s  jedenácti body na 11. místě tabulky, před ním 

má o bod více Ledeč nad Sázavou, za ním o bod méně Sapeli Polná. Přebor Kraje 
Vysočina vede dříve divizní Pelhřimov.

Rezerva v okresním přeboru “přespí” na 5. místě. Na čele soutěže jsou Habry. 
Sativa Keřkov je ve III. třídě čtvrtá.

Jarní kolo začne v neděli 22. března 2020. Přibyslav na svém hřišti přivítá Náměšť 
nad Oslavou-Vícenice.

Není však zřejmé, kdo usedne na trenérské lavičce. Dosavadní trenér František 
Polák požádal o ukončení svého angažmá. Vedení klubu a hráči mu za působení 
v Přibyslavi, kam obětavě dojížděl ze Světlé nad Sázavou, srdečně poděkovali. Polák 
bude kopanou trénovat v Ledči nad Sázavou.

Text a foto: Ivo Havlík

Kopaná má zimní přestávku 
a Přibyslav hledá trenéra

S V průběhu podzimních fotbalových soutěží oslavil 40. narozeniny dlouholetý reprezentant 
SK Přibyslav Miloš Krčál. Proslýchá se, že na jaře hodlá své kopačky pověsit na hřebík. 

Snímek Ivo Havlíka stále platného hráče zachytil v posledním utkání roku, 
Přibyslav se v něm doma podělila o body s Chotěboří.

V čínském Chengdu se ve dnech 6. - 10. 11. konalo letošní UCI Urban Cycling 
Championship v cyklotrialu. Tohoto mistrovství se zúčastnili jezdci z 19 států.

Mistrovství začalo 6. 11. 2019 závodem družstev. Naši jezdci mile překvapili 
a v této soutěži národů se umístili na 4. místě.

Druhý soutěžní den zahájila juniorská kategorie na 26 kolech. V ní reprezentoval 
Česko Marek Pochtiol. Do této kategorie přestoupil v polovině sezóny,  a tak všichni 
s napětím očekávali, jak si povede. Od počátku se závod nevyvíjel podle jeho před-
stav. Na mokré a kluzké trati měl dva defekty, nevyhnul se ani pádům, ale postupem 
času, kdy trať začala osychat, se lepšil a mohl se radovat ze šestého místa, které 
znamenalo postup do fi nále.

To se jelo po dni volna 9. 11. 2019. Ve fi nále si už nepolepšil a závod dokončil 
na 6. Místě, což je nejlepší umístění českého jezdce v historii MS UCI v cyklotrialu.

Tímto mistrovstvím byla ukončena letošní sezóna a nyní čeká jezdce zimní přípra-
va na závody v roce 2020.

Jaroslav Pochtiol

Mistrovství světa v cyklotrialu
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Tereza Havlíčková, která v červnu absolvovala Základní školu v Přibyslavi a od září 
studuje v Havlíčkově Brodě sportovně zaměřenou Obchodní akademii, si do při-
byslavského domova přivezla zlatou medaili a  červené tričko vítěze podzimního 
mistrovství České republiky v lehké atletice družstev.

Tereza koncem listopadu oslaví teprve 16. narozeniny. Ke  sportu ji přivedl její 
táta Radek Havlíček, bývalý trenér prvního fotbalového mužstva SK Přibyslav a nyní 
trenér fotbalové mládeže, jinak vedoucí přibyslavského místního hospodářství.

Mladá běžkyně se zaměřuje na tratě od 400 přes 800 po 1500 metrů. Zda bude 
mít blíž k čtvrtce, půlce nebo míli, se teprve uvidí. Trénuje pod vedením Jany Čer-
venkové v klubu AC Čáslav. 

Na týmový trénink do Čáslavi, kde na stadionu potkává světovou rekordmanku 

Tereza Havlíčková běhá čtvrtku, půlku a míli

Do života našeho města se ten-
to muž zapsal nesmazatelným 
dojmem. Do  místní tělovýchov-
né jednoty jej přivedl Ing. Adolf 
Švec před 2. světovou válkou. 
Ihned se snažil aktivně zapojit 
do  práce v  naší jednotě. Byl 
vynikajícím gymnastou, jedním 
z nejlepších v Župě Havlíčkově. 
Do  paměti se natrvalo zapsaly 
hlavně jeho výkony na  hrazdě 
a  na  bradlech, ale ani kruhy 
mu nebyly cizí. Během aktivní 
činnosti vedl a  vychoval několik 
generací cvičenců i  cvičitelů. 
Vedl nácviky všech hromadných 
vystoupení všesokolských sletů, 
později spartakiád nebo skladeb 

určených pro místní sokolské akademie, které se pravidelně pořádaly každých pět 
let. Byl všestranným sportovcem. Naši  tělocvičnou jednotu reprezentoval ve všech 
kolektivních sportech, které se zde provozovaly. Hrál fotbal, hokej, českou házenou, 
volejbal, nohejbal. Za vzpomínku stojí i  jeho kulturně společenská činnost. Býval 
jedním z hlavních pořadatelů všech plesů konaných v sokolovně, kterých bývalo cca 
6 za rok. Někteří pamětníci si vybaví také taneční kurzy v podsálí sokolovny, které 
Ladislav Vašina vedl s nadšením sobě vlastním. Málo se ví o jeho odbojové činnosti 
za druhé světové války, protože s tím se nikdy nechlubil a jen říkával: „To byla přece 
povinnost každého Sokola a dobrého Čecha postavit se zlu a neodepřít pomoc.“ 
Na sklonku roku 1943 přechovával společně s Janem Matouškem v domě čp. 61 
v Dobré cca 1 měsíc uprchlého zajatce. Bylo to nebezpečné a všem obyvatelům 
domu tehdy hrozila, v  případě prozrazení, smrt. Nikdy ale nepociťovali potřebu 

Vzpomínka na sokola bratra Ladislava Vašinu (1910 - 1999)

tento a mnoho dalších zážitků z válečného období připomínat. Za svoji celoživotní 
práci pro společnost byl navržen na ocenění, které uděluje město Přibyslav. Bohu-
žel, návrh zastupitelé města neschválili. Čestným občanem města Přibyslav se tedy 
nestal. Přesto je vzhledem k jeho všestrannosti, vysoké společenské angažovanosti 
a celoživotní práci nesporně historicky nejlepším sportovcem Přibyslavska. My so-
kolové i mnozí další spoluobčané si na něj uchováme trvalou vzpomínku. Byl to muž 
sice malého vzrůstu, ale velkého srdce. Čest jeho památce.

V. Dolák, J. Štefáček, A. Šauerová

Jarmilu Kratochvílovou, jezdí nejméně jednou týdně vlakem. Kromě toho každý den 
absolvuje předepsané téninkové dávky v Přibyslavi a v okolí města. 

Kamarádkou a  partnerkou v  přípravě je Tereze o  rok starší Jitka Novosadová 
z Havlíčkovy Borové.

Přijetí u starosty Kolína
Na mistrovství České republiky Tereza startovala za TJ Sokol Kolín. Vedoucí oddílu 

Jiří Tuček vítězství komentoval těmito slovy: “Nejprve bych chtěl poděkovat všem 
za úplně fantastický přístup k fi nálovému utkání mistrovství ČR a poblahopřát k zisku 
titulu, v této kategorii prvního v celé historii oddílu a prvního i pro mě jako vedoucího 
družstva po téměř 40 letech jeho vedení. Zažil jsem asi poprvé, že na vrcholném 
utkání byl naprosto kompletní mančaft bez jediné omluvy, i  když některé závod-
nice na ni měly ze zdravotních důvodů určitě plné právo. To byl právě rozhodující 
faktor, neboť např. Vítkovicím, které měly být jasnými favority, chybělo z různých 
důvodů závodnic hned devět. Druhým faktorem bylo to, že většina děvčat dokázala 
i  na  sklonku sezóny, na  rozdíl od  soupeřek, udržet vysokou výkonnost, a  třetím 
důvodem našeho drtivého vítězství bylo maximální nasazení ve všech disciplínách, 
díky kterému jsme např. v  našich relativně slabších středních a  dlouhých tratích 
získali 58 bodů.”

Mistryně republiky v obřadní síni kolínské radnice slavnostně přijal starosta měs-
ta Mgr. Michael Kašpar a z  jeho rukou také Tereza Havlíčková převzala příslušné 
ocenění.

Na vítkovickém oválu běhal Zátopek a Bolt
Stadion v Ostravě-Vítkovicích, na němž Tereza Havlíčková úspěšně závodila, je 

do historie i současnosti světové atletiky zapsán mimořádným způsobem. 
V polovině minulého století tam jeden ze svých světových rekordů vytvořil legen-

dární vytrvalec Emil Zátopek a pravidelně se tam koná mítink Zlatá tretra Evropy. 
Na tartanové dráze, na které běžela Tereza Havlíčková, do roku 2017 startoval Usain 
Bolt, první člověk na světě, který dokázal zaběhnout nejkratší spintérskou trať pod 
hranici 9,70 sekund.

Text a foto: Ivo Havlík
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        Dne 27. listopadu 2019 uplynulo 20 let,  
 kdy nás navždy opustil 

        náš milovaný tatínek a dědeček  
        pan  

Miloslav Pibyl 
                         z Přibyslavi 
                                         

                            Dne 29. prosince 2019 uplyne 20 let,  
                                   kdy nás navždy opustila  
                naše drahá maminka a babička  
                                                                                   paní  
                                   Věra Pibylová  

                                                                                          z Přibyslavi 

                       Stále vzpomíná syn Miloslav a dcera Marcela s rodinou 

 
VZPOMÍNKA 
 

„Jak proudí voda v potoce, utíká rok po roce. 

Čas plyne neúprosně dál a nevrátí to, co vzal.“ 

Jiřiny Novotné 

dcera a syn s rodinami 

 
Dne 8. prosince 2019 by naše maminka 

oslavila 90. narozeniny 

Milada Hladíková 
rozená Šmidrkalová 

a 

zároveň letos uplynulo 10 let 

od úmrtí našeho tatínka 

Jiřího Hladíka 

Za vzpomínku děkují dcery Milada a Běla s rodinami 
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Vánoční nabídka 
 

pro rok 2019 
 

Čajové pečivo suché 500g - 170,- 
 

Bezlepkové čajové 150g - 49,- 
Objednávky do 6. 12. 2019 

 

Těsta: baleno po 500g 
 

objednávky do: 9. 12. 2019 výdej:13. 12. 2019 
linecké světlé    29,- linecké tmavé 30,-
ořechové           43,- kokosové              33,- 

 

Další nabídka - objednávky do: 6. 12. 2019 
 

Sněhové pečivo, Kokosky, Žloutkové, 
Marokánky, Florentýnky, Laskonky 
Linecké i Bezlepkové slepované 

 

Korpusy dle nabídky - obj. do 6. 12. 2019  
 
 
 
 

Drobné zákusky 
Plněná kolekce 1kg/ 

460,- Kč 
objednávky do: 15. 12. 2019 
výdej: 21. - 23. 12. 2019 
 
 
 
 

Budeme se těšit na Vaši návštěvu! 
 

Provozní doba: denně do 23. 12. 2019 do 12.00 h. 
po Novém roce již 6. 1. 2020 od 8.00 h. 

 

www.cukrarnafontana.com tel: 569 484 650 
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Restaurace U Žižky Přibyslav 

přijme servírku na HPP. 

Informace na tel. 603559594 nebo přímo v restauraci. 

Nabízím opravu 
notebooků, PC a jiné 

elektroniky 
Volejte 723 280 877 

Jakub Kotek - Přibyslav 

CATERINGOVÉ SLUŽBY ANDĚL

  Plánujete oslavu? Sháníte občerstvení, prostory a obsluhu? 
Stačí jen zavolat.

  Zajištění kompletních akcí, vlastní inventář a zařízení 
(grily, fritézy...)

  Oslavy, svatby, smuteční hosti ny, 
fi remní večírky, rauty, promoce atd.

  Uvaříme, přivezeme, obsloužíme

  Jaromír Křesťan, tel. číslo 736 764 158
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SPORTOVNÍ HALA PŘIBYSLAV – VSTUP VOLNÝ 

15.12.2019 LIGA VYSOČINY STARŠÍCH ŽAKŮ 09:00-16:00 

28.1.2020 PŘEBOR VYSOČINY MLADŠÍCH ŽAKŮ 09:00-15:00 

SPORTOVNÍ HALA  NOVÉ VESELÍ – VSTUP VOLNÝ 

14.12.2019 2. LIGA JUNIORŮ – VYSOČINA 09:00-17:00 

12.1.2020 LIGA VYSOČINY MUŽŮ 08:00-18:00 

 

DĚKUJEME PARTNERŮM: 
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X Upozorňujeme návštěvníky, že na kulturních a sportovních akcích budou pořizovány fotografie, video a audio záznamy W
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Otvírací doba o Vánocích 2019 
 

Pondělí 16. 12   -  13.00 – 17.00 
Úterý 17. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00 
Středa 18. 12.   -  13.00 – 17.00 
Čtvrtek 19. 12.   zavřeno 
Pátek 20. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00 
Sobota 21. 12. 9.00 – 11.00 
Neděle 22. 12.   zavřeno 
Pondělí 23. 12.   -  13.00 – 17.00 
Úterý 24. 12.   zavřeno 
Středa 25. 12.   zavřeno 
Čtvrtek 26. 12.   zavřeno 
Pátek 27. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00 
Sobota 28. 12.   zavřeno 
Neděle 29. 12.   zavřeno 
Pondělí 30. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00  
Úterý 31. 12.    zavřeno 
 

Leden 2020 
Středa 1. 1.    zavřeno 

 

 

 
        INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÉ MUZEUM 

 

Otvírací doba o Vánocích 2019 
 

Pondělí 16. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Úterý 17. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Středa 18. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Čtvrtek 19. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Pátek 20. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Sobota 21. 12.   zavřeno 
Neděle 22. 12.   zavřeno 
Pondělí 23. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00

 Úterý 24. 12.   zavřeno   
Středa 25. 12.   zavřeno   
Čtvrtek 26. 12.   zavřeno   
Pátek 27. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00

 Sobota 28. 12.   zavřeno 
Neděle  29. 12.   zavřeno  
Pondělí 30. 12. 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

 Úterý 31. 12.    zavřeno 
 

Leden 2020 
Středa  1. 1.    zavřeno 
Čtvrtek 2. 1.(muzeum) 8.00 – 12.00  13.00 – 16.00 

    (IC)  zavřeno - inventura 
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vás srdečně zvou 

Vojta K.

TOMÁŠKO

a folková legenda

MÍSTO DEN A HODINA
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„Pojďme všichni k Betlému“ 
 

 
Vás všechny srdečně zve 

na 

„Živý betlém“, 
který se bude konat v neděli 15. prosince 2019 od 14.30 hodin 

v areálu Římskokatolické farnosti v Přibyslavi. 
Přijďte za námi do farní stodoly. 

Program: 

14:30 Zahájení + doprovodný program 

- Dílničky pro děti 
- Vystoupení Dětské scholičky z Přibyslavi 
- Vystoupení dětí z Mateřské školy v Přibyslavi 
- Kovář – ukázka jeho práce 

- Prodej výrobků – čaje, perníčky, náušnice, 
keramika, látkové ozdoby 
 
 

 

16:00 Živý betlém 

- Opět s ŽIVÝM OSLÍKEM - cesta z Nazareta do 
Betléma 

- Příchod sv. Josefa a Panny Marie do Betléma 
- Narození Ježíška 
- Příchod Tří králů s dary pro Ježíška 
- Vánoční koledy 
- Rozdání dárečků našim dětem 

Pohoštění pro děti i dospělé - něco na zahřátí ZDARMA 
Sponzoři: 

KKvětiny 
HHavlíčková  
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prosinec 2019
KZM Přibyslav
I N F O R M U J E

– od 1. prosince 2019 Halina Pawlowská - Manuál zralé ženy/předpodej Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– od 1. prosince 2019 Úsměvy Uršuly Klukové s písničkami P. Štrosse/předpodej Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– od 1. prosince 2019 Kostymérna – otevřena/viz webové stránky Kulturní dům KZM Přibyslav
– 1. prosince 2019 od 9.00 h. K Ježíškovi do Betléma/výstava ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 1. prosince 2019 od 9.00 h. Zápis intencí na celý rok ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 1. prosince 2019 od 16.00 h Vernisáž výstavy – Tradiční i netradiční vánoční ozdoby Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 1. prosince 2019 od 17.00 h Rozsvícení vánočního stromu Bechyňovo náměstí Město Přibyslav, KZM Přibyslav
– 2. prosince 2019 od 8.30 h. V knihovně si můžeme i hrát Kurfürstův dům KVC Harmonie, KZM Přibyslav
– 3. prosince 2019 v 16.00 h. Setkání dětí na faře – 5 až 13 let ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 5. prosince 2019 ve 14.00 h. Mikulášské povídání pro členy SPCCH ČR ZO Velký sál radnice SPCCH ČR ZO Přibyslav
– 5. prosince 2019 v 16.30 h. Mikulášská mše svatá Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 5. prosince 2019 od 18.00 h. Peklo v radničních sklepích Sklepy radnice Skauti – Goliath Přibyslav
– 6. prosince 2019 v 17.00 h. Lví král/fi lm pro děti Kulturní dům KZM Přibyslav
– 7. prosince 2019 v 15.30 h. Čertovská pohádka s andělskou nadílkou Kulturní dům KZM Přibyslav
– 7. prosince 2019 v 17.00 h. DP/Slavnostní zakončení přehlídky  Kulturní dům KZM Přibyslav
– 10. prosince 2019 v 16.00 h. Setkání dětí na faře – 5 až 13 let ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 12. prosince 2019 v 17.00 h. Hudební intermezzo Kulturní dům ZUŠ pobočka, KZM Přibyslav
– 13. prosince 2019 v 15.00 h. Vánoční výstava  Divadelní sál ZŠ ŠD a ŠK Přibyslav
– 13. prosince 2019 v 19.00 h. Setkání mládeže na faře – 13+ ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 14. prosince 2019 od 13.30 h. Vánoční svatá zpověď Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 14. prosince 2019 od 16.00 h. Předvánoční koncert – SPS Jasoň Kulturní dům KZM Přibyslav
– 14. prosince 2019 v 18.00 h. Setkání mládeže na faře – 18+ ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 15. prosince 2019 od 9.00 h. Liga Vysočiny starších žáků Sportovní hala SK JUVENIS Přibyslav
– 15. prosince 2019 v 14.30 h. Živý betlém – dílničky a další program ŘK fara KZM Přibyslav
– 15. prosince 2019 v 16.00 h. Živý betlém – průvod ŘK fara KZM Přibyslav
– 16. prosince 2019 ve 12.00 h. Uzávěrka lednového čísla Přibyslavského občasníku Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 17. prosince 2019 v 17.00 h. Společné setkání Misijního klubka ŘK fara ŘKF Přibyslav
– 18. prosince 2019 v 18.00 h. Benefi ční adventní sborový koncert Farní kostel ŘKF Přibyslav 
– 20. prosince 2019 od 14.30 h. Dílnička pro všechny Kurfürstův dům KZM Přibyslav
– 21. prosince 2019 v 7.45 h. Příjezd Betlémského světla Město Přibyslav Skauti a ŘKF Přibyslav
– 21. prosince 2019 v 9.00 h. Mše svatá v DPS Sál DPS ŘKF a PS Přibyslav
– 21. prosince 2019 v 19.30 h. FK – Devadesátky/fi lm; Acute Dose/koncert  Kulturní dům KZM Přibyslav
– 24. prosince 2019 v 16.00 h. Dětská půlnoční mše Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 24. prosince 2019 ve 24.00 h. Půlnoční mše svatá Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 25. prosince 2019 v 16.30 h. Jesličková pobožnost Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 26. prosince 2019 od 14.00 h. Otevřený kostel pro veřejnost Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 26. prosince 2019 v 18.00 h. Zpívejme všichni koledy Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 31. prosince 2019 ve 16.00 h. Děkovná mše svatá Farní kostel ŘKF Přibyslav
– 4. ledna 2020 od 13.00 h. Tříkrálová sbírka Město Přibyslav Město Přibyslav
– 4. ledna 2020 v 18.00 h. Tříkrálový koncert ŘK fara ŘKF Přibyslav 
– 11. ledna 2020 v 17.00 h. Tajný život mazlíčků 2/fi lm pro děti Kulturní dům KZM Přibyslav


